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Bent Skibssted, faglig aktivist 3F

Ukraines præsident i Danmark
De vestlige ledere har brug for 
heltehistorien om den ukrain-
ske præsident i den imperiali-
stiske rivalisering. Socialister 
og krigsmodstandere bør ikke 
falde for den.
Af Bo Stefan Nielsen

Informations chefredaktør Rune 
Lykkeberg skrev en uge efter Rus-
lands angreb på Ukraine; “skue-
spilleren Volodymyr Zelenskyj har 
… vundet vores hjerter, inspireret 
os til handling og genopdaget 
Vestens kamp for det, vi tror på. 
Det er et mesterværk – men det er 
også krigspropaganda, som vi er 
blevet berusede af.” 

En krigspropaganda, Mette 
Frederiksen 16 måneder senere 
begejstret bidrog til, da hun og 
Zelenskyj poserede med brede 
smil og lys i øjnene for pressen 
i et af de F-16 fly, Danmark har 

doneret til Ukraine.  

Hvilken klasses helt? 
Med al politisk fokus på krigen 
kan Zelenskyj-regeringen operere 
frit til at angribe arbejdere og ber-
ige bosserne. Zelenskyjs liberale 
parti, Folkets Tjener, har ifølge 
ukrainske socialister længe drømt 
om at knuse fagbevægelsen. Nu 
er kollektive forhandlinger blevet 
forbudt. Det er “fair business”, 
siger Zelenskyj. 

Regeringens neoliberale hes-
tekur, der vil sende skattefi-
nansieret velfærd i knæ, og de 
haste-gennemførte arbejdslove 
er blevet sammenlignet med den 
brutale chok-terapi under den 
chilenske diktator Pinochet med 
hjælp fra Chicago-økonomer. 

Under Zelenskyj har staten 
indskrænket den politiske frihed. 
11 oppositionspartier blev først 

suspenderet og siden forbudt, 
herunder den største opposi-
tionsblok og socialistpartierne. 
Der slås ned på krigsmodstand-
ere, på systemkritikere, på kom-
munister og alt, der kan opfattes 
som pro-russisk.  

Korruption 
Zelenskyj blev valgt på et pro-
gram om opgør med korruption. 
Alligevel var noget af det første, 
han gjorde som præsident at ud-
nævne advokaten for en oligark 
til sin stabschef for Ukraines 
præsidentkontor. Året efter blev 
Zelenskyj og hans nærmeste 
rådgivere afsløret i de såkaldte 
Pandora-papers som ejere af et 
netværk af selskaber i skattely. 

Selv for et demokratisk alter-
nativ til Putins autoritarisme er 
Vestens “helt” ikke imponerende.

Den 1. april 2023 opsiger 
Brødrene Price og Hereford 
Beefstouw overenskomsten 
med 3F på deres restauranter.
Af Henrietta Pedersen og Jakob Lausch Krogh

Deres krav for at ville indgå en ny 
overenskomst er bl.a. en timeløn 
på 125 kr. som startløn, uden af-
ten- og weekendtillæg. Det er 3 kr. 
mere i timen, end hvad man kan 
få i dagpenge. Det ville betyde, at 
nogle ansatte skulle gå 11.000 kr. 
ned i løn.

Fra den 8. august begynder 3F 

København at organisere dem-
onstrationer foran en eller flere af 
restauranterne, og faglige aktivis-
ter fra hele landet deltager. Mens 
de ca. tre timers demonstrationer 
er foregået, har de ofte valgt at 
lukke. Det har de, fordi mange 
af gæsterne har valgt at gå igen, 
efter at de har talt med nogle af 
demonstranterne.    

Et angreb på hele branchen   
Nu tager Brødrene Price på en 
landsdækkende turné med et 
show. Faglig aktivist Bent Skib-
sted, der er med til at organisere 
demonstrationer flere steder i 
Jylland, forklarer, hvorfor det 
er vigtigt, at der kommer store 
demonstrationer.  

Han siger, at Brødrene Price kan 
rammes, netop fordi deres kon-
cept bygger på, at de er kendte og 
har et godt renommé. Brødrene 
Price tager mere end 400 kr. for en 
billet til deres foredrag, samtidig 
med at de underbetaler deres 
ansatte. 

“Vi kan ramme brødrene ved at 
informere alle, der ikke er fagligt 
aktive og som ikke ved, hvad der 
foregår. Vi kan forklare, hvad det 
er for nogle arbejdsforhold, de vil 
spise folk af med.    

B r ø d r e n e  P r i c e  h a r  e t 
kæmpestort navn i Danmark. Der 
er ikke nogen tvivl om, at det vil 
påvirke mange af de andre kæder, 
hvor man har overvejet, om man 
også bare skulle opsige sin over-
enskomst. Det vil ødelægge hele 
branchen, hvis de ikke stoppes,” 
siger han. 

Organisering hjælper   
“I  hotel-  og restaurations-
branchen er der en meget lav 
organisationsgrad, og derfor er 
der også meget dårlige løn- og 
arbejdsforhold,” fortæller Bent 
Skibsted. 

Han har selv en fortid som 
tjener. Andre fag med en højere 
organisationsgrad og faglig ak-
tivitet har derfor også langt bedre 
lønninger. 

“Derfor kunne man da også 
håbe på, at det giver et aftryk, hvis 
vi vinder,” siger han.   

Han tror på, at vi kan vinde, 
fordi der er grænser for, hvor lang 
tid Brødrene Price kan holde til 
at tabe penge på en konflikt som 
denne, især hvis vi er langt flere, 
der bliver aktive.  

Deltag i demonstrationerne i 
en by nær dig. Se side 11.

Brødrene Prices fede fidus: 

Underbetal de ansatte

OK 24 - 
strukturkommité 
og treparts-
forhandlinger 
om lønløft
Som plaster på såret, efter 
regeringsindgrebet, der stop-
pede sygeplejerskernes over-
enskomststrejke i 2021, blev 
der nedsat en ”strukturkom-
mité”, som skulle analysere 
lønningerne i hele den offent-
lige sektor.
Af Charlie Lywood

Den afgav langt om længe sin 
rapport i foråret 2023. Det forven-
telige resultat af rapporten var, 
at lønniveau og lønforskelle blev 
synliggjort. Endvidere dannede 
den grundlag for at fagtoppen 
endnu engang profilerede sine 
egne medlemmers interesser i 
stedet for at fremhæve, at lighed 
løfter alle.

Ved folketingsvalget i 2022 lykk-
edes det især sygeplejerskerne at 
sætte deres løn og arbejdsforhold 
på dagsordenen. Det fik den nye 
SVM regering til at love et ekstra 
lønløft på 3 mia kr. De 3 milliarder 
er finansieret ved nedskæringer 
på daginstitutioner, skoler, ple-
jehjem, hospitaler og adminis-
tration. Så endnu engang fodrer 
man hunden med dens egen 
hale og opmuntrer til et hunde-
slagsmål om halen.

Dette er ikke et opgør med 
uligeløn. Det er kun en brøkdel 
af de offentligt ansatte i de tradi-
tionelle kvindedominerede fag, 

der får del i de krummer der kom-
mer fra finansministerens bord.

Der er tre afgørende forhold 
som socialister må have fokus 
på frem mod OK 24
Vi skal bakke op om de faglige 
ledere, som mobiliserer deres 
medlemmer og styrker fagfore-
ningen op mod OK 24. Men vi skal 
rejse perspektivet om at hæve 
de lavestlønnede mest gennem 
lønstigning i kroner.

Ved overenskomstforhan-
dlingerne i 2008 var kravet 5000 
kroner om måneden, et opgør 
med tjenestemandsreformen 
og en pulje på fem milliarder. Vi 
strejkede os til 13 procent. Det 
gav 5000 til de højtlønnede, men 
ikke til de strejkende lavtlønnede. 
Nu er prisen steget til 10.000 kr.

Vi skal organisere os som fa-
glige græsrødder for krav, der 
hæver de lavestlønnede mest 
gennem en lønstigning i kroner. 
Vi skal organisere os som den 
faglige venstrefløj, der har erk-
endt, at offentlige ansatte må slås 
kollektivt og forberede sig på at 
strejke for at vinde. Perspektivet 
er at kunne fortsætte kampen, 
selvom fagtoppen står af.

Regeringens økonomiske 
rammer må sprænges. Forårets 
aftaler mellem regeringen, Kom-
munernes Landsforening og 
Danske Regioner er alt for snævre. 
Skattelettelser og oprustning er 
til gavn for de få. Vi må slås for 
velfærd for de mange.

Den Danske Model forbyder 
3F at opfordre til boykot af 

Brødrene Price
Den Danske Model udstikker 
reglerne for det danske ar-
bejdsmarked og sikrer arbej-
derne ret til at organisere sig, 
strejke for at få overenskomst 
og at varsle sympatikonflikt.
Af Jakob Lausch Krogh

Prisen for rettighederne er en 
meget stærk begrænsning af 
hvordan fagforeningerne kan 
organisere konflikt. Konfliktretten 
er også kun delvis, fordi folket-
inget altid kan gribe ind i konf-
likter og vedtage særlove, der gør 
konflikterne ulovlige.

Det er arbejdsretten, der afgør 
om konkrete skridt i en konflikt 
er tilladt eller ej. I forbindel-
se med konflikten for overen-
skomstdækning af restaurant 
Vejlegården i 2012 afsagde ar-
bejdsretten en dom, der gør op-
fordring til boykot ulovlig.

I dommen hedder det: “Arbe-
jdsretten finder, at nogle af de 
løbesedler m.v., 3F har anvendt, 
indeholdt opfordringer til res-
taurantens gæster og potentielle 
gæster til ikke at spise på res-
tauranten ... anvendelsen af det 
nævnte banner og de nævnte 
løbesedler er derfor ulovlige 
kampskridt.”

Hvis 3F offensivt kunne gå 
ud og opfordre til at boykotte 
Brødrene Price og A Hereford 
Beefstouw, ville boykotten blive 
langt mere effektiv og det ville 
være langt nemmere at vinde 
konflikten, fordi Brødrene Price 
og A Hereford Beefstouw ville 
blive ramt hårdt økonomisk. Det 
arbejdsretlige system, der er en 
del af Den Danske Model, gør 
det derfor svært for 3F at presse 
Brødrene Price og A Hereford 
Beefstouw til at indgå overen-
skomst.
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Det mener vi
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Ved folketingets åbning den 3. oktober offen-
tliggjorde tænketanken INVI (Institut for Vilde 
Problemer) sammen med Epinion en ny analyse, 
som viser, at andelen af mennesker med “meget 
lille” tillid til politikerne er steget fra 10% i 2019 
til 22%. Yderligere 35% svarer, at de har “ret lille” 
tillid til regeringen. En helt ny meningsmåling 
fra Epinion viser også, at regeringen kun har 
opbakning fra 36.4% af vælgerne mod 50,1% i 
ved folketingsvalget i 2022. Det er et tab på 25 
mandater.

Dette er et øjebliksbillede af den passive frus-
tration og vrede, som er så udbredt. Alligevel var 
der nødråb, protester og demonstrationer på 
Christiansborg ved folketingets åbning. 

Et ‘Nødråb fra de kommunalt ansatte i Dan-
mark’ slår fast, “at det slet og ret ikke er muligt 
at løfte velfærdsopgaverne ude i kommunerne”. 
Det er nu, hvor de enkelte kommuner lægger 
budget for 2024, at de nye nedskæringer bliver 
tydelige. Men grundlaget er Kommuneaftalen 
for 2024. Samtidig forhindrer budgetloven kom-
munerne i at bruge de i alt 60 mia. kr., de har på 
kistebunden.

Både Socialdemokratiets og Venstres baglande 
har protesteret mod de kommende forringelser 
samtidig med, at regeringen planlægger nye 
skattelettelser. Også klimabevægelsen demon-
strerede ved folketingets åbning med krav om, 
at Klimaloven overholdes. De udtaler: “Vi vandt 
klimaloven i 2019 gennem et borgerforslag og 
et folkeligt pres. Desværre har det uafhængige 
Klimaråd nu påpeget tre gange, at Danmark ikke 
overholder klimaloven.”

Vi støtter op om både nødråb, protester og 
demonstrationer, fordi det samler os, der vil 
slås, viser vejen for andre og kan blive starten 
på større modstand og kampe. 

Et nyt folketingsår er lige begyndt. Regeringen 
fumler med både Arne Plus-pensionen, loven 
mod koranafbrændinger og klimapolitikken. 

De faglige organisationer slås stadigvæk for at 
bevare seniorpensionen. 

Klimapolitiske tiltag over for landbruget kan 
ikke udskydes længere. Men det ser sort ud for 
klimahandling, når regeringens præmis er, at 
den hverken må skade konkurrenceevnen eller 
eksporten. 

Finansloven ser ud til at glide ubesværet igen-
nem, måske med et par lunser til partierne uden 
for regeringen, så de også stemmer for. Den er en 
fortsættelse af tidligere regeringers økonomiske 
politik:  Løkke, Thorning, Løkke, Frederiksen og 
nu SVM.

Socialister må organisere og mobilisere blandt 
græsrødderne på arbejdspladserne, på uddan-
nelsesstederne og på gaden.

Vi ser frem til et efterår, hvor
• mobiliseringerne til de offentligt ansattes 

OK24 begynder at tage form
• klimabevægelsens mange miljøer finder sam-

men
• vi står fast på menneskerettighederne og soli-

dariteten med verdens flygtninge
• vi vil stå sammen mod racismen og den vok-

sende fascisme
• og hvor samlingen af de antikapitalistiske 

kræfter vil fortsætte

I første del af artiklen (se sidste 
nummer) havde Det Kinesiske Kom-
munist Parti (KKP) meldt sig ind i 
Kuomintang (efter opfordring fra 
Sovjet Rusland).
Af Charlie Lywood

Det viste sig at medlemmer af KKP var 
dem, som var bedst til at organisere 
både blandt arbejdere og bønder. Der-
for havde Kuomintang brug for KKP til 
at komme til magten, men samtidig 
måtte de have et opgør med dem, hvis 
ikke de selv ville overflødiggøres i en 
revolution fra neden, netop drevet 
frem af KKP.

Denne situation skabte fraktions-
dannelse i Kuomintang med både en 
højre-, en venstre- (hvor KKP befandt 
sig) og en midterfløj. I marts 1926 tog 
Chiang Kai Shek, en af lederne af høj-
refløjen i Kuomintang, initiativet til at 
løse problemet. 

Han gennemførte et blodløst kup i 
Guangzhou, arresterede mange KKP-
medlemmer og hærgede ”arbejder-
regeringens” kontor i Hong Kong. 
Denne magtdemonstration betød, at 
han tog magten i Kuomintang. Straks 
satte han gang i en militær ekspedition, 
som skulle bringe hele det sydlige Kina 
under Kuomintangs kontrol. Han tog 
magten gennem militær magt og ikke 
gennem arbejder- og bondeoprør.

Bønderne brugte dog Changs ekspe-
dition som anledning til at rejse sig mod 
godsejerne og de lokale krigsherrer. De 
greb jorden for sig selv. Det var ikke 
lige det som Kuomintang-lederne og 
det kinesiske agrare borgerskab havde 
forestillet sig. 

Kuomintang vendte sig mod KKP for 
at få hjælp til at holde bønderne i ro. 

Stalin bakkede op og  beordrede KKP til 
at lade Kuomintang lede oprøret. Men 
det var mod Kuomintang-godsejere, at 
bønderne, blandt andet, havde rejst sig. 

Det var en umulig opgave for KKP-
aktivister. De forsøgte med, at man 
skulle skelne mellem ”gode” og ”dår-
lige” godsejere. Men bønder forstod 
kun ”dårlige” godsejer, hvis jord de 
overtog og lod gå, og ”meget dårlige” 
som de hængte.

Spørgsmålet om jordreform åben-
barer klasseskellet i nationalistbevæ-
gelsen. Sejr var kun muligt med den 
fulde mobilisering af arbejderne og 
bønderne. Men det betød et brud med 
Kuomintang. Men Komintern insiste-
rede på, at KKP skulle underlægge sig 
Changs lederskab. 

Det blodige nederlag
KKP voksede i begyndelsen af 1927. 
De havde indflydelse i bondebevægel-
sen, men stærkest blandt arbejdere. 
Da Chang erobrede by efter by, blev 
arbejderbevægelsen stærkere og stær-
kere. 400.000 fagforeningsmedlemmer 
i Hunan for eksempel. Og det var ar-
bejdernes militans, som betød at byer 
kunne erobres uden kamp. 

Fagforeninger i mange store byer 
var ved at blive ”arbejderregeringer” 
á la Hong Kong. Og da også kinesiske 
selskaber fik samme behandling som 
udenlandske, var denne situation en 
eksistentiel trussel mod Kuomintang. 
Det skulle løses. Det var Chiang Kai 
Shek manden for.

Changs intention var ikke en hemme-
lighed. Da han nærmede sig Shanghai i 
februar 1927, erklærede fagforeninger i 
byen en strejke for at byde ham velkom-
men. Men han standsede sin hær 45 
kilometer fra byen, så de lokale krigs-

herrer kunne nedkæmpe strejken. Flere 
hundrede arbejdere blev dræbt. Men 
arbejderne blev ikke knækket af denne 
svinestreg. Trods Changs forhåbning 
om at andre skulle gøre det beskidte 
arbejde, gik op mod 800.000 i strejke, 
da han nåede forstæderne.

Den reelle magt gik over til arbej-
dermilitserne på gaden. 75 nye fagfor-
eninger blev etableret. Revolution lå i 
luften. Chang marcherede ind i byen til 
velkomstdemonstrationer organiseret 
af KKP. 

Arbejdermagten skulle knuses, hvis 
Kuomintang skulle indfri det kinesiske 
borgerskabs interesse. Han begyndte 
straks at organisere en styrke, som 
kunne slå arbejdermagten ned. Han 
allierede sig blandt andet med Shang-
hais underverden af kriminelle. En 
kontrarevolution blev sat i gang. Fag-
foreningskontorerne blev overtaget og 
omkring 500 blev myrdet. Shanghais 
stolte arbejderbevægelse blev knægtet.

Terroren fortsætter
Dette terrorregime spredte sig til alle 
byerne under Changs kontrol. I de 
følgende måneder blev 10.000 dræbt. 
Fagforeninger, bondebevægelsen og 
KKP blev knust. Chiang Kai Shek kom til 
magten på ryggen af arbejderbevægel-
sen og derefter ødelagde han den for at 
sikre det kinesiske borgerskab magten. 
Og det var KKP som havde opfordret til 
at have tillid til Chang.

Som Trotskij senere skrev i et ankla-
geskrift mod Stalins politik: ”Hverken 
arbejderne eller bønderne ville have 
fulgt den nationale borgerlighed, hvis 
ikke vi selv havde slæbt dem i et reb”.

Del I og II af artiklen kan læses som 
en helhed på socialister.dk

Del 31
Den første kinesiske revolution 1925-27. Del 2.

Serie: De almindelige menneskers historie
Vi lærer om historien, menneskehedens historie, som de store mænds skæbnesvangre valg, men 
ikke om historien, som den så ud for de fleste almindelige mennesker. Denne artikelserie vil groft 

skitsere et andet blik på historien, hvor der er lagt hovedvægt på ”historien for de mange”.

Shanghai 1927. Bevæbnede kinesiske arbejdere. Foto: Ukendt En henrettet arbejder i Shanghai 1927. 
Foto: Store Norske Leksikon
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Et ‘Nødråb fra de kommunalt ansatte i Danmark’ slår fast, “at det slet og ret ikke er muligt at løfte velfærdsopgaverne 
ude i kommunerne”. Det er nu hvor de enkelte kommuner lægger budget for 2024, at de nye nedskæringer og 
forringelser bliver tydelige. Og det er også nu, at regeringens planlagte skattelettelser møder modstand i dens eget 
bagland. Socialistisk Arbejderavis har set nærmere på budgetaftalerne for København, Aarhus og Odense.

Nødråb og protester fra de kommunalt ansatte 
og regeringens eget bagland

Odense
Af Lene Junker

Alle partier står bag Odense 
Kommunes budget for 2024. 

Der er ikke nye besparelser 
bortset fra dem, som staten 
pålægger kommunerne. Budget-
loven og Kommuneaftalen er stat-
ens redskab til at styre store dele 
af økonomien i kommunerne. 
F.eks. kræver staten at Odense 
kommune skal finansiere Arne 
Pensionen med 13 mio kr gen-
nem besparelser på jobcentrene, 
og Kommuneaftalen kræver at 
der skal effektiviseres for 24 mio. 
kroner. 

Det har fået Enhedslistens 
medlem af byrådet, Reza Javid, 

til at kalde regeringens planlagte 
skattelettelser for absurde, især 
fordi velfærden i kommunerne 
er så presset.

I Odense udløber desuden en 
række midlertidige bevillinger 
til indsatser for socialt udsatte 
borgere, som har vist sig at have 
en stor betydning. F.eks. indsats 
mod partnervold og åbningstider 
for varmestue for hjemløse.

Trods tilfredsheden med et 
budget uden nye besparelser, 
var der ingen jubel. Tværtimod 
slog den socialdemokratiske 
borgmester, Peter Rahbæk Juel, 
fast, at velfærden er under pres. 

Handicapområdet har fået et 
løft ligesom ældreplejen, og der er 
bevilget penge til opstart af en in-
dsats mod de 5-7.000 børn i byen 
som vokser op i relativ fattigdom.

Den kollektive trafik får også 
et løft, både for at dække det nu-
værende underskud, men også 
for at sikre at “Den Grønne Mobi-
litetsplan” kan realiseres. Den skal 
sikre at Odense er klimaneutral i 
2030 ved at fremme kollektiv trafik 
og cykling.

Odense, verdens bedste
robotby
Også i Odense Byråd bruges det 
“teknologiske fix” som fremtidens 
løsning. Velfærdsteknologi er 
løsningen i ældreplejen, og byen 
priser sig selv som verdens bedste 
robotby. Det fik Odense Lær-
erforenings formand, Charlotte 
Holm, på TLF-kongressen til at 
kritisere den manglende økono-
miske prioritering af folkeskolen 
for i stedet at fremme private in-

teresser ved at åbne skolens døre 
for techgiganterne: “Jeg kommer 
fra verdens bedste robotby. Men 

jeg ville langt hellere kunne sige, 
at jeg kom fra verdens bedste 
folkeskole”.

Bekæmp nedskæringsmonsteret. 
Foto: Klaus Berdi

København
Af Charlie Lywood

Københavns Kommune var 
allerede tidligere i år ude i en 
spareøvelse, og nu skal den igen 
spare 198 millioner kroner i budg-
ettet for 2024. Det er Social-
demokratiet og alle andre partier 
end Alternativet og Enhedslisten, 
som er med i budgetaftalen for 
2024.

Den største besparelse kom-
mer på børne- og ungeområdet. 
Den nye budgetaftale har aftalt 
at videreføre en besparelse på 
0,75 procent på børneområdet, 
svarende til 65 millioner kroner 
om året og samtidig gøre den 
permanent. Det rammer både 
folkeskolerne og daginstitution-
erne.

Besparelserne skal den enkelte 

skole og institution finde i deres 
rammebudget. “Man lægger altså 
groft sagt stadig op til, at midler 
til specialområdet bliver hentet 
ved grønthøsterbesparelser - gen-
nem lokale prioriteringer. Der er 
dermed ikke taget politisk ansvar 
for at pege på, hvilke forringelser 
der skal foretages lokalt på alle 
arbejdspladser”, sagde Emil Sloth 
Andersen, som sidder i Borger-
repræsentation for Alternativet til 
Folkeskolen.dk. 

Ungdomsklubberne for eksem-
pel får samme budget som nu, på 
trods af at der er en stærk stigning 
af børn i nogle institutioner. Man 
giver et midlertidigt beløb til insti-
tutionerne, for at kompensere for 
stigende priser, selvom alt peger 
på, at prisstigningen er kommet 
for at blive. 

En midlertidig kompensation 
er derfor ikke nok, hvis man vil 
undgå en budgetoverskridelse 

eller en væsentlig kvalitetsforrin-
gelse, siger BUPL, pædagogernes 
fagforening.

Derfor betaler almenområdet 
stadig for specialområdet, hvor 
der er en stærk stigning i antal-
let af børn og unge som skal 
have et specialtilbud i de køben-
havnske skoler. ”Pengene følger 
simpelthen ikke med”, mener 
Emil Sloth Andersen. Han kalder 
det for ’falsk markedsføring’ af 
børne- og ungdomsborgmester 
Jakob Næsager (K), når han siger 
noget andet.

De resterende besparelser fal-
der først og fremmest på de ud-
satte områder, hvor hjemløse, 
handicappede og psykisk syge 
borgere rammes. Da besparelser 
er sendt videre til de relevante 
udvalg, ved man ikke helt hvor be-
sparelserne kommer til at ramme, 
men det kommer til at gå ud over 
de svageste i København.

Overborgmester Sophie Astrup 
(S) erkender at det er en paradoks 
at København har rigeligt med 
penge, men de kan bare ikke 
bruge dem på grund af kommu-
neaftalens loft over anlægsbudg-
etter. »Vores opgave er at holde os 
inden for budgetlovens rammer. 
Og den aftale, som regeringen og 

Kommunernes Landsforening 
indgik her i foråret, var jo en eks-
tremt stram aftale. Det var blandt 
andet begrundet i, at vi også skal 
kunne investere i vores militær 
i en situation, hvor der er krig i 
Europa” sagde hun til Politiken 
(23.09.23).

Aarhus
Af Poul Krogsgård, medlem af Enhedslisten i 
Aarhus.

På Århus Rådhus har 29 ud af 
31 byrådsmedlemmer nu indgået 
forlig om kommunens budget for 
2024. Det blev endnu engang et 
budget med alvorlige nedskæring-
er på de kommunale velfærdsom-
råder. Forligspartierne forsøger at 
fremstille det som en forbedring af 
velfærden. Problemet er imidler-
tid, at de små forbedringer, der 
er i budgettet, alle er finansieret 
ved nedskæringer andre steder, 
og samlet set er nedskæringerne 
væsentligt større end de små 
forbedringer der er i budgettet.

Alle kommunale afdelinger 
skal bidrage med grønthøsterbe-

sparelser, der skal gennemføres 
administrative besparelser, og 
der gives ikke kompensation for 
den høje inflation, der var i 2022. 
Dertil kommer, at budgetterne 

kun delvist reguleres i forhold 
til befolkningsudviklingen. Det 
betyder samlet set besparelser på 
over 200 mio. kr.

Der vil ikke som ved tidligere 
nedskæring budgetter blive udar-
bejdet et sparekatalog. Det vil 
være de enkelte magistratsafde-
linger, der selv skal finde ud af, 
hvor de vil finde besparelserne. 
Det er et demokratisk problem, 
fordi der ikke bliver fokus på de 
konkrete nedskæringer, og fordi 
byrådspolitikerne ikke tager ans-
var for dem. Man undgår også 
en offentlig høringsrunde, som 
kunne have belyst konsekven-
serne af nedskæringerne.

Der er imidlertid ikke tvivl om, 
at konsekvenserne vil blive alvor-
lige. Besparelserne kommer oveni 
tidligere budgetforlig, der også 
indeholdt nedskæringer. Århus 
Kommune var tidligere kendt for 
en god standard på det sociale 
område. Det var f.eks. Århus, der 
først etablerede handicaphjælper-

ordningen, eller borgerstyret per-
sonlig assistance, som det kaldes 
i dag. I de seneste år er der sket 
store nedskæringer på området.

Enhedslisten står uden for for-
liget. Enhedslisten går ikke ind i 
et nedskæringsforlig. Århus Kom-
mune har en af landets laveste 
skatteprocenter, og Enhedslis-
ten havde derfor stillet forslag 
om en skatteforhøjelse på 1%, 
der ville have kunnet forhindre 
nedskæringer og begynde en 
genopretning af tidligere års 
nedskæringer. Borgmesteren ville 
imidlertid ikke forhandle med 
partier, hvis ikke de opgav alle 
forslag om skatteforhøjelser, og 
Enhedslisten blev derfor allerede 
på et tidligt tidspunkt bedt om at 
forlade forhandlingerne.

Protester i Aalborg mod regeringens underfinansiering af velfærden.
Foto: Dansk Sygeplejeråd, Carsten Lorentzen.
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Hvordan bekæmper vi racisme 
og diskrimination på jobbet?

Den 16. september holdt 
Fællesinitiativet mod Ra-
cisme og Diskrimination sin 
årlige landskonference i 
Aarhus. Et af temaerne var: 
Hvordan bekæmper vi ra-
cisme og diskrimination på 
jobbet og i hverdagen. Her 
er 3F og FOA’s arbejde med 
at organisere etniske mino-
ritetsarbejdere og sikre lige 
rettigheder og muligheder på 
arbejdsmarkedet og i sam-
fundet rigtig vigtigt. Sociali-
stisk Arbejderavis rapporterer 
fra konferencen. 

Af Henrietta Pedersen og Jakob Krogh

“Findes diskrimination og 
usaglig forskelsbehandling på 
baggrund af etnisk oprindelse, 
hudfarve eller race i sådan et 
omfang, at det udgør et reelt pro-
blem i Danmark? Svaret er ja!” 
Sådan starter Tina Christensen, 

Næstformand i 3F, den faglige 
debat om kampen mod racisme. 
Sammen med Nana Højlund, 
næstformand FOA Randers, Randi 
Smitsdorf, faglig sekretær 3F År-
hus Rymarken og Nijole Franck, 
faglig sekretær i 3F Træ, Logistik 
og Byg, indleder hun debatten 
om fagforeningernes indsats for 
at bekæmpe racismen. 
 
Konsekvenserne af racisme  
Tina fortæller, at racisme og dis-
krimination har ændret karakter 
i de seneste år. Den er ikke så 
tydelig som tidligere, hvor der var 
slaver og apartheid. Den klassisk 
diskrimination er blevet erstat-
tet af mere indirekte former for 
diskrimination, mens det stadig 
er kultur, religion, tro, social bag-
grund, nationalitet og seksualitet, 
der spiller den afgørende rolle for 
hvem, der bliver udsat for usaglig 
forskelsbehandling. 

“Vi må også organisere mod-
stand mod regeringens forslag om 
at tvinge etniske minoriteter på 

overførselsindkomster til at ”ar-
bejde” 37 timer i nyttejobs uden 
overenskomst og rettigheder,” 
siger Tina Christensen. 

Hun tror på det enkelte men-
neskes ønske om at bruge sin 
arbejdsevne og så vidt muligt være 
selvforsørgende. Og det må ikke 
forhindres af barrierer, fordomme 
og diskrimination. 

Tina Christensen peger på, at 
en af de tydelige konsekvenser af 
racisme og diskrimination er, at 
”ledigheden i mange år har været 
højere, der er flere langtidsle-
dige og de unge har svært ved at 
finde praktikpladser” blandt etni-
ske minoriteter. Eller som Nana 
Højlund fortæller; “vi har det lidt 
med at ansætte dem, der ligner os 
selv, vi har svært ved at have mod 
til at gøre noget andet.“  

Randi Smitsdorf fortæller, at i 
servicefagene som rengøring og 
hotelbranchen er der ikke mange, 
der har overenskomst. Det er ofte 
der, de udenlandske arbejdere får 
arbejde med en løn helt ned til 56 
kr. i timen. Nijole Franck fortæller 
om f.eks. litauere, der arbejder for 
helt ned til 25 kr i timen. De tør 
ikke melde sig ind i fagforeningen 
eller rejse en faglig sag, fordi de er 
bange for at blive fyret og dermed 
blive tvunget til at  tage tilbage. 
Det sker også at litauere impor-
terer andre litauere til at arbejde 
i Danmark, men inddrager deres 

pas for at tvinge dem til at arbejde 
og ikke klage over vilkårene, fort-
sætter Nijole Franck.  

Racismen uden for
arbejdsmarkedet 
Der er et sammenspil mellem 
racismen på arbejdsmarkedet 
og den uden for. Den stramme 
udlændingepolitik betyder, at 
man i den grad er fanget i dårlige 
job. “De kommer herop på en 
opholds- og arbejdstilladelse og 
kan derfor ikke kan sige fra, for 
så bliver de opsagt og ryger ud af 
landet. På den måde er der også 
noget lovgivning, der fastholder 
folk, så de må finde sig i lav løn 
og dårlige arbejdsvilkår”, fortæl-
ler Randi.  

Nijole Franck beskriver også, 
hvordan hun bliver kontaktet af 
medlemmer, der oplever at deres 
børn bliver mobbet i skolen. Hun 
fortæller bl.a. at et medlem kom-
mer til hende med tårer i øjnene 
og siger “mit barn bliver mobbet, 
og  klassekammeraterne siger, 
de beder til Gud om, at du bliver 
smidt ud.” Det er ikke kun bør-
nene, det går ud over. Nijole har 
også oplevet at hjælpe et medlem 
med at ringe til kommunen. Da 
sagsbehandleren ikke vidste, at 
hun var med i samtalen, fik med-
lemmet at vide, at hvis hun ikke 
kunne forsørge sig selv, kunne 
hun rejse hjem.   
  
Det gør 3F og FOA 
Af 3F´s 260.000 medlemmer er 18 
procent af anden etnisk baggrund 
og kommer fra 169 forskellige 
nationaliteter. Når de udsættes for 
diskrimination, har den en række 
negative konsekvenser.   

3F uddanner deres tillidsvalgte 
til at skabe et chikanefrit arbejds-
miljø. Siden 2007 har de uddannet 
224 af dem.  De skal være med til 
at skabe mangfoldighed og op-
mærksomhed på diskrimination, 
fortæller Tina Christensen. Randi 
Smitsdorf fortæller, at 3F Rymar-
ken har besluttet at give dansk-

kurser til deres medlemmer, fordi 
sproget gør dem bedre i stand til 
at klare sig. Kurset er meget po-
pulært og der er hele tiden folk 
på venteliste. Kun flygtninge og 
EU-borgere får tilbudt danskun-
dervisning betalt af det offentlige.

3F har også taget en række en-
keltsager op, der har ramt deres 
medlemmer, både når unge ind-
vandrere er blevet diskrimineret 
i deres søgning efter praktik-
pladser, og når medlemmer har 
stået til urimelige udvisninger af 
Danmark.  

FOA har været meget medvir-
kende til at rejse debatten om au 
pair og udnyttelsen af dem. FOA 
kæmper for at au pair-ordningen 
afskaffes. Au pair betyder “på lige 
fod”, men au pairer bliver groft 
udnyttet, siger Nana Højlund. 

Derudover har FOA lavet mange 
små film på mange sprog for at 
fortælle hvad en fagforening er, 
og hvorfor det er vigtigt at man 
melder sig ind. 

Fagbevægelsen arbejder for at 
alle har lige adgang til uddannelse 
og beskæftigelse og til at blive 
vurderet og lønnet på baggrund 
af kvalifikationer og egenskaber, 
ikke på baggrund af race og hud-
farve, slår Tina fast.

Kampen fortsætter
Der ligger et stort og vigtigt ar-
bejde foran fagbevægelsen i at 
organisere hele arbejderklassen. 
Arbejdsmarkedet er og bliver 
mere og mere multietnisk og 
multikulturelt. Racisme og diskri-
mination splitter og svækker den 
faglige kamp i en tid, hvor der er 
brug for mere solidaritet og sam-
menhold.  

3F og FOA’s arbejde kan inspi-
rere alle fagforeninger. Derfor 
er det meget positivt, at når 3F 
og andre faglige organisationer 
markerer FN’s internationale dag 
mod racisme og diskrimination 
den 21. marts 2024, vil der være 
fokus på hvad fagbevægelsen selv 
gør og kan gøre.

Fagbevægelsen spiller en helt 
afgørende rolle i Storbritannien, 
når Stand Up To Racism organi-
serer møder og protester mod re-
geringens racisme og fascisternes 
angreb på flygtninge. Deres konfe-
rence den 21. oktober er støttet af 
TUC (FH) og den foregår hos NEU 
(lærernes fagforening) ligesom en 
række faglige topfolk vil tale.

Saturday 
21 October, 11am
Hamilton House, 
London WC1H 9BD
(and online)

ReSiSting tHe 
RiSe Of RaCiSm 
anD faSCiSm 

StanD Up tO RaCiSm natiOnaL ORganiSing COnfeRenCe 

Speakers include:

neville Lawrence 
father of Stephen 
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Colin mcfarlane 
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Daniel Kebede  
NEU general secretary 

Shaka Hislop Show 
Racism The Red Card

mark Serwotka  
PCS general secretary 

Kim Johnson MP

mick Whelan ASLEF 
general secretary 

Cas mudde author, 
The Far Right Today

Sarah Woolley 
BFAWU general 
secretary

Photo: Fibonacci Blue

HoSTEd By STANd 
UP To RACiSM
SUPPoRTEd  
By THE TUC

Riz Hussein TUC  
Race Equality officer 
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Stand Up To Racism 
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Nana Højlund,
FOA Randers.

Nijole Franck,
3F Bjerringbro-Silkeborg.

Randi Smitsdorf,
3F Aarhus Rymarken.
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Regeringen kender kun et 
redskab mod sociale proble-
mer - og det er hammeren. 
Den hammer, som de bruger 
til at løse både kriminalite-
ten i forbindelse med hash-
handel og mod banderne. 
Men det er noget helt andet, 
der er brug for.  

Af Charlie Lywood

Højere straf, højere straf og hø-
jere straf. Og så lige ”dobbeltstraf”. 
Selv om begge fænomener, både 
banderne og hashrygning, har 
vist sig at være resistente overfor 
hammerens effekt. 

Derfor står eksperter på om-
rådet i kø for at undsige regerin-
gen. Mette Frederiksens svar på 
kritikken er: ”Det kan man have 
mange abstrakte og akademiske 
diskussioner om, men man kan 
også bare kigge ud ad vinduet”, 
(Politiken d. 12. september). God-
dag mand økseskaft!

Pusherstreet skal bekæmpes 
med politiets ”zoner” med mulig-
hed for at kropsvisitere helt vilkår-
ligt, dobbeltstraf for hashhandel 
samt mulighed for fængselsstraf 
for blot at besidde hash til eget 
forbrug. Retssikkerheden er en 
by i Rusland.

Bandepakke nr. fire er regerin-
gens svar på konflikterne mellem 
banderne. Og svaret er lige så 
trøstesløst og udsigtsløst som 
de foregående tre. Ingen af de 
tre pakker er blevet evalueret 
for deres effekt på kriminalitet 
og bandernes eksistens og virke. 
Hvorfor skulle man have en tro 
på, at denne ville hjælpe?

Som David Sausdal, ph.d. i kri-
minologi og adjunkt ved Lunds 
Universitet, tørt konstaterede over 
for Politiken (d. 12. september):” 
Hvis du går ned og køber et nyt 
fjernsyn, men du hvert tredje år er 
nødt til at gå ned og købe et nyt, 
så vil du jo nok finde dig en ny 
forhandler på et tidspunkt”. 

Legalisér hash
Det åbenlyse svar på kriminalitet 
i forbindelse med hashrygning er 
legalisering, så den relativt harm-
løse indtagelse af marihuana kan 
foregå under ordentlige forhold. 
Det vil med det samme undergra-
ve markedet på Christiania og løse 
problemerne med Pusher Street 
og dermed bandernes hærgen 
der. Nej, det betyder selvfølgelig 
ikke at banderne forsvinder, men 
det betyder at en adfærd, som 
mange hundrede tusinde får no-
get ud af, ikke er forbundet med 
kriminalitet og dermed en stor del 
af bandernes indtægt (ca. 75 %).

Adam Diderichsen, der er po-
litiforsker ved Institut for Stats-
kundskab på SDU, kalder justits-
ministerens lovforslag pinligt og 
uambitiøst: ”Jeg tror ikke på, at 
det kommer til at have nogen 
som helst effekt på hashhandlen 
i København. Overhovedet. Til 
gengæld kan vi sige to ting med 
sikkerhed. Det kommer til at blive 
utrolig dyrt for skatteyderne, hvis 
folk skal i fængsel. Det koster 
virkelig meget, og det kommer til 
at belaste de i forvejen overfyldte 
fængsler yderligere.” (Politiken d. 
6. september).

Fængselsforbundet og krimi-
nologer med forstand på situa-
tionen i fængslerne med den 
tiltagende ”strafkultur”, som er en 
konsekvens af pladsmangel, siger 
samstemmigt at det vil bare være 
endnu et trin op i konfliktspiralen 
i landets fængsler. Personalet vil 
flygte og ”straffene” i fængslerne 
vil blive brugt endnu mere. 

Mette Frederiksen siger det 
selv – hvis bandemedlemmer 
er bag tremmer, så er de ikke en 
fare for Hr. og Fru Danmark. Men 
medmindre de alle skal være der 
hele deres liv, så kommer de ud 
igen fra en indespærring, som 
ikke har ændret deres adfærd, da 
det udelukkende handler om in-
despærring og ikke en døjt om re-
socialisering. For ikke at tale om, 
hvad langt de fleste almindelige 
fanger vil opleve som indskrænk-
ninger, når konflikterne stiger og 

”strafferespons” regerer.
I modsætning til retorikken om 

bandemedlemmer som ”uden 
for pædagogiske rækkevidde” og 
”ikke-mennesker” pointerede 
Linda Kjær Minke, professor på 
Jura, SDU og forfatter til bogen 
”Fængslets indre liv”, i Debatten 
i DR (d. 14. september) at: ”Ind-
satte står i kø for at komme på en 
uddannelsesafdeling og det er et 
problem, at der er så få pladser på 
uddannelsesafdelingerne”. 

Her viser man virkelig, hvad det 
handler om. Man vil hellere give 
yderligere sanktionsmuligheder 
overfor små forseelser, som in-
genting koster, udover at det går 
ud over relationsarbejde og skaber 
unødige konflikter, end investere 
i de indsattes fremtid og dermed 
forebygge gentagelser. Man in-
vesterer ikke i ”ikke-mennesker”.

Forebyggelse
Bandernes eksistens beror sig på, 
at alternativet for nogle få hun-
drede fortrinsvis unge mænd til 
det ”fællesskab” med spænding 
og gadestatus de oplever der, ikke 
er særligt attraktivt. Unge der er 
tabt i skolesystemet, fra en om-
sorgssvigtet barndom og udsigt til 
arbejdsløshed og jobcenter, finder 
livet i banderne mere attraktiv end 
verden udenfor. Der er derfor helt 
åbenlyst, at hverken forbud eller 
straf virker her.

Det, der virker, er forebyggelse 
med massive investeringer i gode, 
inkluderende skoler, gode fri-
tidsmuligheder og inkluderende 
boligindsatser. Det peger al evi-
dens på. At det er her, at man kan 
påvirke tilgang til banderne. Men 
det kræver, at man anerkender, 
at man står overfor et socialt 
problem, som skal løses gennem 
sociale indsatser. Ikke gennem 
dæmonisering af banderne, som 
reelt får dem til at rykke endnu 
tættere sammen mod resten af 
”samfundet”. Det er ”os” mod alle 
andre. Regeringens retorik under-
støtter bare denne tankegang.

Mette Frederiksen spiller
det racistiske kort
Når man ikke vil bruge de meto-
der, som rent faktisk virker, må 
man ty til røgslør ved at spille det 
racistiske kort. Det er indvandre-
res skyld!

”I må skal og skal gøre mere, alt 
hvad I kan for at få stoppet den her 
voldspiral. Dette var ikke grunden 
til at I, i sin tid, kom til Danmark”, 
sagde Mette Frederiksen ved 
præsentationen af bandepakke 
nr. fire.

Statsministerens tale var rettet 
til indvandrede forældre, selvom 
rockere er et større problem, og 
selvom det er et forsvindende lille 
antal af ”ikke-vestlige” i Danmark, 
som er blandt dem, statsministe-
ren talte om. 

Langt de fleste registrerede 
medlemmer af en “kriminel grup-
pering” – 1214 – findes i rocker-
banderne Hells Angels og Ban-
didos (hele 66%). Det fremgår af 
opgørelsen fra Justitsministeriets 
Forskningskontor fra 2018 (de 
seneste tal). I rockerbander er 89% 
af ”dansk oprindelse”. Ser man på 
alle bander, var det 65%.

Bandemedlemmer er typisk 
registreret af politiet i forholdsvis 
kort tid sammenlignet med rock-
erne. Faktisk står der i rapporten: 
”det at være indvandrer frem for af 
dansk oprindelse eller efterkom-
mer mindsker sandsynligheden 
for at være langtidsregistreret (…) 
frem for kortidsregistreret.”

Kriminolog Anne Okkels har 
regnet på tallene og henviser til tal 
for ”ikke-vestlige” borgere ved det 
relevante årsskifte fra Danmarks 
Statistiks rapport ”Indvandrere 
i Danmark 2017”, og skriver i et 
Facebook-opslag rettet til DR: ”I 
rapporten var 457 rocker/bande-
medlemmer af ”ikke-vestlig eller 
ukendt herkomst”. Det betyder, 
at Mette Frederiksen talte til ca. 

1.000 forældre, som hun gav an-
svaret for deres barns handlinger. 
Et ansvar, hun tilsyneladende ikke 
giver til de ca. 1500 forældre af 
dansk oprindelse. 

“Sammenhold lige de 457 af 
ikke-vestlig herkomst med det 
samlede antal ”ikke-vestlige” i 
Danmark på samme tidspunkt, 
inklusive babyer: 476.727 perso-
ner, der kan høre deres statsmini-
ster tale om dem som et problem 
- selvom problemerne findes hos 
en absolut minoritet”, skriver hun.

Lov og orden 
Regeringen er låst i en symbolsk 
politisk spændetrøje. Hvis de 
erkender, at løsningen på kom-
plekse sociale problemer findes 
andre steder end straf og fængs-
ling, så skal de lytte til eksperter 
og gøre det som hjælper og ikke 
det, som de tror hjælper dem til 
at blive valgt. Men så mister de en 
af de to strategiske populistiske 
strenge, de spiller på. Den anden 
er racisme og i dette tilfælde har 
de kynisk blandet det sammen.

Desværre for regeringen er over 
halvdelen af befolkningen, ifølge 

en meningsmåling fra august 2022 
foretaget af Norstat (publiceret 
i Berlingske d. 11. august 2022), 
tilhængere af legalisering og kun 
26 % i mod. Og der er ikke mange 
roser til regeringen fra alle dem 
som har disse problemer inde på 
livet som professionelle.

Men lov og orden, krudt og kug-
ler og blindhed over for hvordan 
man kan løse folks reelle proble-
mer, er kendetegnet ved denne 
neo-liberalistiske regering. Den 
har til opgave at ”reformere” (læs: 
nedskære) velfærdsstaten til gavn 
for bonusjægerne, gigantiske pro-
fitter og en dysfunktionel kapitali-
stisk økonomi. Så de vil ikke blive 
set som ”svage” overfor hash og 
banderne. Vi andre betaler prisen.

Pusherstreet, bander og 
Hummelgaards hammer

Linda Kjaer Minke. 
Foto: Eget.

Rockere udgør langt de fleste “medlemmer af en kriminel bande”. 
Foto: Ballerup Netavis.
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Regeringen kender kun et 
redskab mod sociale proble-
mer - og det er hammeren. 
Den hammer, som de bruger 
til at løse både kriminalite-
ten i forbindelse med hash-
handel og mod banderne. 
Men det er noget helt andet, 
der er brug for.  

Af Charlie Lywood

Højere straf, højere straf og hø-
jere straf. Og så lige ”dobbeltstraf”. 
Selv om begge fænomener, både 
banderne og hashrygning, har 
vist sig at være resistente overfor 
hammerens effekt. 

Derfor står eksperter på om-
rådet i kø for at undsige regerin-
gen. Mette Frederiksens svar på 
kritikken er: ”Det kan man have 
mange abstrakte og akademiske 
diskussioner om, men man kan 
også bare kigge ud ad vinduet”, 
(Politiken d. 12. september). God-
dag mand økseskaft!

Pusherstreet skal bekæmpes 
med politiets ”zoner” med mulig-
hed for at kropsvisitere helt vilkår-
ligt, dobbeltstraf for hashhandel 
samt mulighed for fængselsstraf 
for blot at besidde hash til eget 
forbrug. Retssikkerheden er en 
by i Rusland.

Bandepakke nr. fire er regerin-
gens svar på konflikterne mellem 
banderne. Og svaret er lige så 
trøstesløst og udsigtsløst som 
de foregående tre. Ingen af de 
tre pakker er blevet evalueret 
for deres effekt på kriminalitet 
og bandernes eksistens og virke. 
Hvorfor skulle man have en tro 
på, at denne ville hjælpe?

Som David Sausdal, ph.d. i kri-
minologi og adjunkt ved Lunds 
Universitet, tørt konstaterede over 
for Politiken (d. 12. september):” 
Hvis du går ned og køber et nyt 
fjernsyn, men du hvert tredje år er 
nødt til at gå ned og købe et nyt, 
så vil du jo nok finde dig en ny 
forhandler på et tidspunkt”. 

Legalisér hash
Det åbenlyse svar på kriminalitet 
i forbindelse med hashrygning er 
legalisering, så den relativt harm-
løse indtagelse af marihuana kan 
foregå under ordentlige forhold. 
Det vil med det samme undergra-
ve markedet på Christiania og løse 
problemerne med Pusher Street 
og dermed bandernes hærgen 
der. Nej, det betyder selvfølgelig 
ikke at banderne forsvinder, men 
det betyder at en adfærd, som 
mange hundrede tusinde får no-
get ud af, ikke er forbundet med 
kriminalitet og dermed en stor del 
af bandernes indtægt (ca. 75 %).

Adam Diderichsen, der er po-
litiforsker ved Institut for Stats-
kundskab på SDU, kalder justits-
ministerens lovforslag pinligt og 
uambitiøst: ”Jeg tror ikke på, at 
det kommer til at have nogen 
som helst effekt på hashhandlen 
i København. Overhovedet. Til 
gengæld kan vi sige to ting med 
sikkerhed. Det kommer til at blive 
utrolig dyrt for skatteyderne, hvis 
folk skal i fængsel. Det koster 
virkelig meget, og det kommer til 
at belaste de i forvejen overfyldte 
fængsler yderligere.” (Politiken d. 
6. september).

Fængselsforbundet og krimi-
nologer med forstand på situa-
tionen i fængslerne med den 
tiltagende ”strafkultur”, som er en 
konsekvens af pladsmangel, siger 
samstemmigt at det vil bare være 
endnu et trin op i konfliktspiralen 
i landets fængsler. Personalet vil 
flygte og ”straffene” i fængslerne 
vil blive brugt endnu mere. 

Mette Frederiksen siger det 
selv – hvis bandemedlemmer 
er bag tremmer, så er de ikke en 
fare for Hr. og Fru Danmark. Men 
medmindre de alle skal være der 
hele deres liv, så kommer de ud 
igen fra en indespærring, som 
ikke har ændret deres adfærd, da 
det udelukkende handler om in-
despærring og ikke en døjt om re-
socialisering. For ikke at tale om, 
hvad langt de fleste almindelige 
fanger vil opleve som indskrænk-
ninger, når konflikterne stiger og 

”strafferespons” regerer.
I modsætning til retorikken om 

bandemedlemmer som ”uden 
for pædagogiske rækkevidde” og 
”ikke-mennesker” pointerede 
Linda Kjær Minke, professor på 
Jura, SDU og forfatter til bogen 
”Fængslets indre liv”, i Debatten 
i DR (d. 14. september) at: ”Ind-
satte står i kø for at komme på en 
uddannelsesafdeling og det er et 
problem, at der er så få pladser på 
uddannelsesafdelingerne”. 

Her viser man virkelig, hvad det 
handler om. Man vil hellere give 
yderligere sanktionsmuligheder 
overfor små forseelser, som in-
genting koster, udover at det går 
ud over relationsarbejde og skaber 
unødige konflikter, end investere 
i de indsattes fremtid og dermed 
forebygge gentagelser. Man in-
vesterer ikke i ”ikke-mennesker”.

Forebyggelse
Bandernes eksistens beror sig på, 
at alternativet for nogle få hun-
drede fortrinsvis unge mænd til 
det ”fællesskab” med spænding 
og gadestatus de oplever der, ikke 
er særligt attraktivt. Unge der er 
tabt i skolesystemet, fra en om-
sorgssvigtet barndom og udsigt til 
arbejdsløshed og jobcenter, finder 
livet i banderne mere attraktiv end 
verden udenfor. Der er derfor helt 
åbenlyst, at hverken forbud eller 
straf virker her.

Det, der virker, er forebyggelse 
med massive investeringer i gode, 
inkluderende skoler, gode fri-
tidsmuligheder og inkluderende 
boligindsatser. Det peger al evi-
dens på. At det er her, at man kan 
påvirke tilgang til banderne. Men 
det kræver, at man anerkender, 
at man står overfor et socialt 
problem, som skal løses gennem 
sociale indsatser. Ikke gennem 
dæmonisering af banderne, som 
reelt får dem til at rykke endnu 
tættere sammen mod resten af 
”samfundet”. Det er ”os” mod alle 
andre. Regeringens retorik under-
støtter bare denne tankegang.

Mette Frederiksen spiller
det racistiske kort
Når man ikke vil bruge de meto-
der, som rent faktisk virker, må 
man ty til røgslør ved at spille det 
racistiske kort. Det er indvandre-
res skyld!

”I må skal og skal gøre mere, alt 
hvad I kan for at få stoppet den her 
voldspiral. Dette var ikke grunden 
til at I, i sin tid, kom til Danmark”, 
sagde Mette Frederiksen ved 
præsentationen af bandepakke 
nr. fire.

Statsministerens tale var rettet 
til indvandrede forældre, selvom 
rockere er et større problem, og 
selvom det er et forsvindende lille 
antal af ”ikke-vestlige” i Danmark, 
som er blandt dem, statsministe-
ren talte om. 

Langt de fleste registrerede 
medlemmer af en “kriminel grup-
pering” – 1214 – findes i rocker-
banderne Hells Angels og Ban-
didos (hele 66%). Det fremgår af 
opgørelsen fra Justitsministeriets 
Forskningskontor fra 2018 (de 
seneste tal). I rockerbander er 89% 
af ”dansk oprindelse”. Ser man på 
alle bander, var det 65%.

Bandemedlemmer er typisk 
registreret af politiet i forholdsvis 
kort tid sammenlignet med rock-
erne. Faktisk står der i rapporten: 
”det at være indvandrer frem for af 
dansk oprindelse eller efterkom-
mer mindsker sandsynligheden 
for at være langtidsregistreret (…) 
frem for kortidsregistreret.”

Kriminolog Anne Okkels har 
regnet på tallene og henviser til tal 
for ”ikke-vestlige” borgere ved det 
relevante årsskifte fra Danmarks 
Statistiks rapport ”Indvandrere 
i Danmark 2017”, og skriver i et 
Facebook-opslag rettet til DR: ”I 
rapporten var 457 rocker/bande-
medlemmer af ”ikke-vestlig eller 
ukendt herkomst”. Det betyder, 
at Mette Frederiksen talte til ca. 

1.000 forældre, som hun gav an-
svaret for deres barns handlinger. 
Et ansvar, hun tilsyneladende ikke 
giver til de ca. 1500 forældre af 
dansk oprindelse. 

“Sammenhold lige de 457 af 
ikke-vestlig herkomst med det 
samlede antal ”ikke-vestlige” i 
Danmark på samme tidspunkt, 
inklusive babyer: 476.727 perso-
ner, der kan høre deres statsmini-
ster tale om dem som et problem 
- selvom problemerne findes hos 
en absolut minoritet”, skriver hun.

Lov og orden 
Regeringen er låst i en symbolsk 
politisk spændetrøje. Hvis de 
erkender, at løsningen på kom-
plekse sociale problemer findes 
andre steder end straf og fængs-
ling, så skal de lytte til eksperter 
og gøre det som hjælper og ikke 
det, som de tror hjælper dem til 
at blive valgt. Men så mister de en 
af de to strategiske populistiske 
strenge, de spiller på. Den anden 
er racisme og i dette tilfælde har 
de kynisk blandet det sammen.

Desværre for regeringen er over 
halvdelen af befolkningen, ifølge 

en meningsmåling fra august 2022 
foretaget af Norstat (publiceret 
i Berlingske d. 11. august 2022), 
tilhængere af legalisering og kun 
26 % i mod. Og der er ikke mange 
roser til regeringen fra alle dem 
som har disse problemer inde på 
livet som professionelle.

Men lov og orden, krudt og kug-
ler og blindhed over for hvordan 
man kan løse folks reelle proble-
mer, er kendetegnet ved denne 
neo-liberalistiske regering. Den 
har til opgave at ”reformere” (læs: 
nedskære) velfærdsstaten til gavn 
for bonusjægerne, gigantiske pro-
fitter og en dysfunktionel kapitali-
stisk økonomi. Så de vil ikke blive 
set som ”svage” overfor hash og 
banderne. Vi andre betaler prisen.

Pusherstreet, bander og 
Hummelgaards hammer

Linda Kjaer Minke. 
Foto: Eget.

Rockere udgør langt de fleste “medlemmer af en kriminel bande”. 
Foto: Ballerup Netavis.

SIDE 07Socialistisk Arbejderavis 
Nr. 402, 9. oktober 2023Klimakamp

2023 har gjort det tydeligt, 
at man ikke skal tale om 
klimakrisen som noget der 
sker i fremtiden, som man 
skal “forhindre”. Klimakrisen 
er her, og kampen handler 
i stedet om at begrænse 
omfanget, skabe resiliens i 
samfundet, og ikke mindst 
sikre retfærdighed for ofrene 
verden over. 

Af Asbjørn Valhøj

Denne sommer var den var-
meste sommer nogensinde målt 
på verdensplan. Samtidig var der 
enorme vejrekstremer, også i Ve-
sten: Skovbrande i Canada, Græ-
kenland og Hawaii, oversvøm-
melser i Norge, tørke i Spanien, alt 
sammen ting, som gør det sværere 
og sværere for folk at lade som om 
vejret er normalt.

Senest var der den forfærdelige 
oversvømmelse i den libyske by 
Derna, som dræbte mange tusin-
der mennesker og tvang mange 
flere på flugt.

Klimaflygtninge
I starten af 2022 nåede verden en 

uhyggelig milepæl - antallet af 
fordrevne i verden rundede 100 
millioner, altså lidt over 1% af 
verdens befolkning. En statistik 
der kun er steget siden på grund af 
krig, konflikter, og naturkatastro-
fer. Klimaforandringerne spiller 
en stor, men ikke altid tydelig 
rolle i fordrivelserne. Det er måske 
derfor, de endnu ikke kædes sam-
men med flygtningestrømmene: 
altid nemmere bare at pege på 
de umiddelbare katastrofer, der 
tvinger mennesker til at tage det 
umulige valg at flygte. Men ved 
at øge risikoen for ekstremt vejr 
og svække fødevaresikkerheden, 
gør klimakrisen mennesker mere 
sårbare, når den næste katastrofe 
indtræffer.

Ifølge FN’s Flygtningehøjkom-
missariat (UNHCR) stammer 
over 70% af verdens flygtninge 
i dag fra lande, der er blandt de 
mest sårbare over for klimafor-
andringer. Det viser tydeligt en 
sammenhæng.

Et klart eksempel kan findes i de 
lande, der udgør det Afrikanske 
Horn. Somalia, Etiopien og Kenya 
er alle ramt af en katastrofal og 
langvarig tørke, som resultat af 

flere års udeblevne regnsæso-
ner. Hungersnød og konflikt har 
medført, at 4.9 mio. er drevet på 
flugt, og 10.7 er internt fordrevne, 
ifølge FN. Som altid flygter langt 
de fleste til nærområdet, men 
et mindretal vil forsøge at drage 
videre, og forsøge at finde et liv 
i et mere sikkert land - og nogle 
af dem vil risikere den lange og 
farlige vej mod Europa.

Grænser eller solidaritet?
Her havner de dog i en politisk 
virkelighed, der ikke har meget 
sympati overfor flygtninge og mi-
granter - uanset hvor stort deres 
behov for beskyttelse er. 

EU’s ydre grænser bliver i hø-
jere og højere grad “beskyttet” 
med bevogtning, overvågning, 
og fysiske mure og hegn, der ikke 
kan skelne mellem menneskers 
behov for asyl.

Flygtninge som lykkes med at 
komme til Europa, placeres i en 
prekær situation, hvor de risikerer 
at blive sendt tilbage med tvang, 
heriblandt til lande, hvor de aldrig 
har været, eller vil være i livsfare, 
og deres usikre asylgrundlag og 
manglende rettigheder udnyttes 

blandt andet af arbejdsgivere, 
der ønsker desperat og billig ar-
bejdskraft. 

De italesættes som et pro-
blem, og gøres til syndebukke 
for alverdens kriser, heriblandt i 
Grækenland, hvor de bl.a. uden 
skyggen af belæg beskyldes for at 
påsætte sommerens skovbrande. 

Kampen for migranter og flygt-
ninges rettigheder går hånd i hånd 
med kampen for et sikkert klima. 
Den foregår på gaden, ved dom-
stolene, i medierne, i parlamentet, 
og mellem mennesker. Med en 
forværring af klimakrisen foran 
os, er det vigtigere end nogensin-
de at holde fast i vores principper 
og kræve grænserne åbne for alle.

Sommeren 2023:
- en dyster forsmag på fremtiden

I sidste klumme gav vi grund-
læggende en kritik af blind 
tekno-optimisme. Nu ser vi 
nærmere på en anden frem-
herskende fortælling om 
teknologien. 

Af Martin Karlsson

I sidste nummer så vi på nogle 
af de økologiske problemer med 
den hastige udbredelse af AI som 
en potentiel ny form for produk-
tionsbetingelse under kapitalis-
men. Her påpegede vi, at der er en 
mørk side af AI: at brugen af AI til 
at løse samfundsproblemer, eks. 
klimakrisen, i sig selv skaber nye 
problemer og accelererer gamle. 
Det var altså grundlæggende en 
kritik af blind tekno-optimisme.

En anden meget dominerende 
ideologisk position, som vi også 
som arbejdere og klimaaktivi-
ster må være kritiske over for, er 
”teknologisk determinisme” i alle 
dens former. Det vil overordnet 
sige italesættelsen af teknologi 

som en naturkraft uden for sam-
fundets kollektive kontrol. I 2018 
påpegede EU-kommissionen 
således, at AI vil ændre alt:

 ”Som fortidens dampmaskine 
og elektricitet transformerer AI 
vores verden, vores samfund og 
vores industri”. 
Den indirekte præmis er her, 

at udviklingen vil ske, vi kan ikke 
stoppe den. Det højeste, vi kan 
gøre, er at regulere teknologien 
politisk og udvikle etiske retnings-
linjer efter, at udviklingen er sket. 

Afvisning og afvikling 
Jeg vil fremhæve et fremtrædende 
modperspektiv blandt kritikere 
af AI og digital kapitalisme. AI-
forskeren Kate Crawford kalder 
sit modperspektiv for en ”afvis-
ningens politik”. I bogen Atlas 
of AI (2021) understreger hun 
nødvendigheden af at forny og 
fremme en politik, der udfordrer 
fortællingerne om teknologisk 
uafvendelighed. I stedet spørge: 
”hvor skal AI anvendes”, skal vi 
spørge ”hvorfor skal AI anven-
des?”. 

En lignende idé ser vi hos den 
kritiske teknologiforsker, Jathan 
Sadowski. Han påpeger i bogen 
Too Smart – How Digital Captia-
lism Is Extracting Data, Control-
ling Our Lives, and Taking Over the 
World (2020), vigtigheden af, at vi 
kollektivt genformulerer ideen om 
”afvikling” af teknologi som mod-
svar til kapitalister og politikeres 
konstante hyldest til innovation 
og udvikling. Muligheden for af-
vikling er for Sadowski en måde at 

genoverveje værdien af teknologi 
for os som arbejdere og borgere. 

Marxismen og produktiv- 
kræfterne
Sådanne idéer om afvisning og 
afvikling af teknologi har lange 
rødder i socialismens og marxis-
mens historie. De har eksisteret 
der sideløbende med en anden 
kraftfuld ide om, at det primært 
handlede om at anvende kapi-
talens teknologi og maskineri og 
høste gevinsten af kapitalismens 
konstant udviklende produktiv-
kræfter under socialismen. Men 
som Nick Dyer-Witheford har 
fremhævet i bogen Inhuman 
Power (2019), er potentialet for 
teknologiens destruktive sider 
så store, at afvisning må være en 
mulighed før anvendelse. 

En afvisningens politik blander 
sig også i diskussionen mellem 
marxister og modvækstfortalere. 
Som Kohei Saito forsøger at vise 
i sin seneste bog, Marx in the 
Anthropocene – Towards the Idea 

of Degrowth Communism (2022), 
udviklede Marx i årenes løb en 
kritisk holdning til kapitalismens 
produktivkræfter og brød med 
forestillingen om, at frihed (kun) 
kan realiseres gennem vedva-
rende udvikling af produktiv-
kræfterne. 

Sluttelig kan vi sige, at ved at 
fremhæve afvisning og afvikling 
af teknologi som et centralt per-
spektiv for arbejderklassen og 
klimabevægelsen, kan man også 
pege på en kritik, der går videre fra 
etiske spørgsmål til spørgsmål om 
magt og klasseinteresser: Hvem 
har interesse i og bestemmer, at 
AI og digital teknologi generelt 
skal udbredes og bruges? Hvem 
vil det gavne, og hvem og hvad vil 
blive ramt? Det rejser selvfølgelig 
spørgsmålet om modmagt og 
konkrete kampe mod AI, som vi 
vil se på i næste klumme. 

Klimaforandringerne skaber flygtninge. 
Foto: Shutterstock.

Klimaklummen 

Klimakrise og Kunstig Intelligens (AI) 
– del II: Afvisningens politik
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Anmeldelse af Barbar [Tavshedens objekt] 

”jeg rækker ud til dig jeg skælder ud på”
Barbar giver fuckfingre til 
tavsheden. Med sine 115 
siders digte indeholder den 
klare, smukke og sørgmodige 
sandheder og budskaber. 

Af Safina Skytte

Amina Elmi forstår at tematisere 
det moderne samfunds problemer 
i sin digtning. Samtidigt anerken-
der hun, at digte ikke direkte gør 
en forskel. Men de skal skrives 
alligevel:

”et digt behøver ikke redde ver-
den / det skal kun forene det 
faktum at det ønsker det, / med 
det faktum at det ikke kan”

Brun, kvinde og queer
Elmis skrivestil er fragmenteret, da 
hendes digte skiftevis tematiserer 
sorgen over hendes fars død, vrede 
over samfundet og manglende 
tilhørsforhold både i Danmark og 
sit fødested, Somalia. 

Hun skriver også om sin for-
elskelse i en kvinde, og hvordan 
kærlighed gør ondt. Hun insinu-

erer, hvor svært det kan være at 
fortælle om sin seksualitet til en 
familie, som ikke er forstående, 
og hun pakker kærligheden ind i 
metaforer og smukt billedsprog. 

Man bliver varm om hjertet, men 
i de kærlighedsfyldte digte fornem-
mer man også en sørgmodighed, 
som er til stede i kærligheden, fordi 

den er flygtig. Den fragmenterede 
stil afspejler et kaos, men indfan-
ger verdens kaos på en måde, der 
er overkommelig at læse og prøve 
at forstå.

Et kampskrift
Kærlighed kan ofte blive kliché-
fyldt at skrive om, men Elmi for-
mår at gøre det til sit eget originale 
univers. Dog synes jeg, at digtsam-
lingens højdepunkter er, når hun 
tillader sig selv at blive politisk. 
Med let humoristiske smæld le-
verer hun både en kritik af den 
diskriminerende flygtningepolitik 
i Danmark og af det religiøse, ho-
mofobiske miljø, hun kommer fra.

Hendes feministiske og antiraci-
stiske agenda er snedigt fremlagt.  
Hun kritiserer f.eks. et lyrisk ‘du’ 
kaldet ”brown muslim boy”, og 
spørger, hvordan det kan være 
spændende for ham at ”trans-
portere misogyni fra dit tidligere 
hedonistiske liv til dit nye retskafne 
liv…”. Men hun skriver også om, 
hvordan muslimske drenge bliver 
undertrykt af den danske racisme.

Elmi er selv muslim og retter 
en hård kritik mod den del af reli-
gionen, der er kvindenedgørende.  
Hun er interesseret i islamisk 
feminisme, og det kan mærkes i 
de stærke, feministiske passager.

Tavshed og fuckfingre
Elmi ønsker at udfylde tavsheden 
med stærke ord og fuckfingre. 
Hun kritiserer kulturelitens luk-
kede bobler,hvor man sidder og 
læser digte og drikker vin, mens 
man har ondt af folk fra lavere 
samfundsklasser. Det interessante 
er, at hun selv er debuteret fra for-
fatterskolen, og selv har brugt det 
litterære miljø som trædesten til at 
blive en anerkendt forfatter. Hun 
har dog stadig ikke meget tilovers 
for det miljø:

”Jeg har lært at løbe væk fra de 
velmenende mænd der læser 
Bachmann og pynter sig med 
franske kunstfilm.”
Elmis digtsamling er en forry-

gende debut, blandt andet fordi 
hun er en meget ydmyg digter. 
Hun skriver til dem, hun er sur på, 

og det er en meget smuk måde at 
sige, at hun ønsker nogle gennem-
gribende ændringer. 

Hun er træt af både det raci-
stiske Danmark, det konservativt 
tænkende muslimske miljø, og 
af, hvordan man glemmer, at krig 
og ødelæggelse nedarves gennem 
generationer. Hun skriver:

”man tror stadig på at flygtnin-
gen forsvinder når det nye sprog 
kommer til, her er min nedarvede 
hukommelse og her endnu en 
fuckfinger”
 Og selvom man er tavshedens 

objekt, er det vigtigt at lave larm.
”Vi er henførte, henrykte og him-
melske / om lidt laver vi larm”

Så ræk ud til dem, du skælder ud 
på og du må gerne larme!
 
 

 
Barbar [tavshedens objekt] af 
Amina Elmi. 118 sider, 144,95 kr. 
Udgivet august 2023. Gyldendal. 
ISBN: 9788702387872

Anmeldelse 

Når Befrielsen Kommer
Anders Walters nye film Når 
Befrielsen Kommer bidrager 
med et kærkomment kritisk 
blik på en i populærkulturen 
stadig overset del af dansk 
besættelseshistorie, nem-
lig behandlingen af tyske 
flygtninge umiddelbart før 
og efter befrielsen. Men den 
har også sine politisk svage 
punkter. 

Af Asbjørn Valhøj

Den historiske baggrund
Filmens genstandsfelt er de om-
trent 250.000 tyske flygtninge, der 
i slutningen af Anden Verdenskrig 
blev evakueret fra Nazityskland til 
Danmark fra de østlige tyske ter-
ritorier og blev tvangsindkvarteret 
på danske skoler og andre bygnin-
ger. Antallet af mennesker overgik 
langt kapaciteten og behovet for 
mad, og den tyske værnemagt 
nægtede at stille læger til rådighed. 
Alt dette bliver i filmen skildret i en 
handling, der udspiller sig på Rys-
linge Højskole, hvis rektor Jakob 
gav efter for at huse 500 flygtninge 
i gymnastiksalen.

Især behandlingen fra det om-
givende danske samfund er i 
fokus. For det første identificeres 
flygtningene med værnemagten, 
og deres nærvær ses som endnu et 
overgreb. Ligeledes blev forsøg på 
at bidrage med humanitær hjælp 
opfattet som samarbejde med 
værnemagten. Lægeforeningen 

nægtede også at hjælpe tyske flygt-
ninge, med det semi-rationelle 
argument, at det ville være at give 
værnemagten flere ressourcer og 
dermed forlænge besættelsen. 
Resultatet blev, at sygdomme som 
difteri og tyfus florerede, og især 
små børn døde i hobetal.

Fremragende karakterarbejde
Filmens største styrke er utvivl-
somt de emotionelle konflikter 
mellem de fire hovedpersoner, 
som er både fængslende og livag-
tige. Der præsenteres ingen lette 
løsninger. Jakob og hans kone Lis 
er på deres side splittet mellem 
deres humanitære pligtfølelser, og 
deres behov for at beskytte deres 
job, omdømme og familiens sik-
kerhed.

Deres søn Søren er splittet mel-
lem kærlighed til sine forældre 
og vrede over, hvad han ser som 
utilgiveligt samarbejde med nazi-
sterne, forstærket af hans idolise-
ring af musiklæreren Birk og den 
mobning og marginalisering, han 
oplever fra bysamfundet på grund 
af sin far.

Birk selv, hvis had til tyskerne 
skyldes mordet på hans far tidligt 
i filmen, bliver langt hen ad vejen 
holdt tilbage af loyalitetsfølelse 
over for sin chef, og skifter også 
kurs i slutningen af filmen.

At skabe en konflikt bygget på 
dybt relaterbare karakterer, der 
føles naturlige, er ingen let bedrift 
for et hvilket som helst medie, og 
det alene gør filmen værd at se.

Hvem er subjektet?
De fire hovedpersoner er dog alle 
danskere, og det bringer os til fil-
mens første store svaghed, nemlig 
dens valg (og fravalg) af subjekt. 
De tyske flygtninge er ikke skrevet 
med samme emotionelle dybde 
eller kompleksitet som danskerne, 
og situationen ses kun fra dansker-
nes perspektiv. 

Flygtningene fremgår ikke som 
individer, men mest af alt som 
en uniform masse, der udeluk-
kende eksisterer for at være ofre 
og præsentere danskerne for eti-
ske dilemmaer. De eneste, der 
navngives, er nazilægen Heinrich 
og pigen Gisela, hvor sidstnævnte 
tydeligvis kun eksisterer, så Søren 
kan danne et emotionelt forhold 

til hende. Hun bliver repræsentant 
for alle flygtningene, og så har 
Søren og Jakob nogen at redde i 
slutningen af filmen.
Dette er en skam, for filmen ville 
have stået utroligt stærkt, hvis vi 
havde set situationen fra Gisela 
eller andre flygtninges perspektiv. 
Det havde givet os et indblik i den 
politiske situation internt blandt 
flygtningene, og de konflikter, der 
måtte have været imellem dem. 

Afpolitisering
Meget iøjnefaldende er manglen 
på politiske holdninger eller positi-
oner udtrykt af de tyske flygtninge 
i filmen. Det er særligt problema-
tisk i lyset af den kendsgerning, at 
mange civile tyskere var helt eller 
delvist overbeviste nazister. 

Dette kunne næppe undgås 
efter 12 års nazistisk propaganda 
- mange af flygtningene havde 
ikke oplevet andet, siden de var 
børn - men bør stadig anerkendes. 
Det ville heller ikke nødvendigvis 
svække filmens budskab. For det 
første var langt de fleste dødsfald 
i lejrene uskyldige børn. For det 
andet blev afnazificeringen, i den 
grad den var mulig, næppe hjulpet 
på vej af den skarpe opdeling og 
polarisering af danskere og tyskere. 
De forhold gav snarere nazister i 
lejrene bedre præmisser for at tale 
deres sag.

Særligt emblematisk er lægen 
Heinrich. Han går rundt næsten 
hele filmen med en hagekors-nål 
på tøjet, men det kommer aldrig til 

udtryk som nazistiske holdninger 
eller bemærkninger. 

Det synes kun at være taget med, 
for at gøre det mere forståeligt, 
at Birk og Søren vender sig mod 
Jakob. Nær slutningen af filmen 
bemærker han, at han kun bærer 
nålen af sentimentale årsager, da 
hans slægtninge døde ved fron-
ten, og grotesk nok gives han kort 
efter noget, der minder om en 
martyrdød.

Jeg forestiller mig, at dette valg 
blev taget af hensyn til filmens 
overordnede kritiske vinkel på 
danskernes behandling af flygtnin-
gene. Tankegangen synes at være, 
at de tyske flygtninge var sympa-
tiske ofre, men de kan ikke være 
både ofre og nazister - derfor må 
de uheldige elementer udviskes 
eller ignoreres. 

Men dette er en falsk modsæt-
ning: Verden er langt mere kom-
pleks, og arbejdet med de danske 
hovedpersoner viser, at man sag-
tens kan portrættere denne kom-
pleksitet. Det kræver dog, at man 
lader enkelte tyske flygtninge være 
subjekter, hvorigennem tyskernes 
forskelligartethed kan ses, i stedet 
for bare passive genstande for 
dansk had eller sympati. Walter 
har muligvis ikke haft tiltro til sin 
evne til at portrættere denne kom-
pleksitet, og det hæmmer en ellers 
imponerende nuanceret film.
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Libyen – en dysfunktionel stat 
skabt af vestlig indblanding

Af Charlie Lywood

2010 og 2011 begyndte arabiske 
revolutioner at vælte diktatorer, 
og vestlige stater skyndte sig at 
tage så meget kontrol over begi-
venhederne som muligt. Også i 
Libyen. NATO’s militære angreb 
med massive bombninger, med 
Danmarks støtte, rev Libyen fra 
hinanden i 2011, da de så en mu-
lighed for at fjerne den daværende 
diktator Muammar Gaddafi. 

Vesten havde først dæmoniseret 
Gaddafi og derefter rehabiliteret 
ham som allieret under Irak- og 
Afghanistan-krigene – og for hans 
olie. Men imperialister skal man 
ikke stole på. Vesten bidrog, med 
deres bombninger, til at gøre det 
libyske oprør til en borgerkrig, 
og efterfølgende med støtte til 
forskellige militser med våben, 
finansiering og tropper.

Kaos og tomrum efter Gadaffi
Gaddafis fjernelse efterlod et 
magttomrum fyldt af stridende 
militser. Vestlige stater skabte en 
midlertidig regering, som de men-
te ville tjene deres interesser, uden 
støtte fra almindelige libyere. Men 
tomrummet betød, at der var rig 
mulighed for krigsherrer fra hele 
landet for at vinde områder for 

sig selv, da centralregeringen i 
Tripoli var svag og uden folkelig 
opbakning.

I 2014 brød fornyede kampe ud, 
efterfulgt af flere vestlige bom-
betogter mod ISIS, som havde 
fået en vis indflydelse efter Irak-
krigen (blandt andet i Derna). To 
magtcentre udviklede sig. Libyen 
blev delt mellem en regering i 
øst i Benghazi og én i vest i ho-
vedstaden Tripoli, som siden har 
været i konflikt med hinanden om 
kontrollen over Libyen.

FN, EU med Italien i spidsen 
og USA støttede den nationale 
samlingsregering i Tripoli, under 
ledelse af premierminister Abdul 
Hamid Dbeibah. Andre magter, 

herunder Frankrig, Egypten, 
Rusland, UAE og Saudi-Arabien 
støttede regeringen i øst, hvor 
Derna ligger, under ledelse af 
den rivaliserende premiermini-
ster Osama Hamad. Regeringen 
i Benghazi, som endnu ikke har 
afholdt et valg, bakkes op af mi-
litærkommandør Khalifa Haftar, 
som reelt har kontrollen, da han 
kontrollerer hæren i øst.

I mellemtiden er den libyske 
kyst blevet centrum for en blom-
strende industri, der bygger på 
slaver, som er flygtninge, fanget 
i Libyen på vej til Europa, og som 
ikke har råd til at komme ud af 
fangenskabet. 

EU indgår aftaler med Libyen 

om at bevogte sine grænser. Bru-
tale og hensynsløse kystvagter 
forhindrer flygtninge i at forlade 
Nordafrika. Kriminelle bander 
spærrer flygtninge inde, som 
er blevet skubbet tilbage af EU, 
under forfærdelige forhold. Disse 
bruges som deciderede slaver.

Våbenhvile men ingen samling
De to parter underskrev en våben-
hvile i 2020. Den nationale sam-
lingsregering blev dannet i marts 
2021 for at forene de rivaliserende 
regeringer. Men de to regeringsle-
dere står også begge fast på, at de 
vil lede Libyen alene. Bakket op af 
deres imperialistiske støtter, som 
alle vil have fingrene i Libyens olie 
og kontrol over denne strategiske 
del af Nordafrika. Status quo er 
bevæbnet neutralitet. En frossen 
konflikt. 

Libyen var et af de rigeste og 
mest udviklede lande i Afrika i 
2010, men en tredjedel af Libyens 
befolkning lever nu under fattig-
domsgrænsen. Olie er der nok af, 
og dermed er der rigdom nok til 
at genrejse landet, men den står 
stille på grund af denne standoff 
i borgerkrigen.

Der er ikke gjort noget for at 
genopbygge det ødelagte land 
efter 2011, hverken af NATO eller 
Vesten. Onlinemediet Middle East 

Eye skrev i 2015, at eksempelvis 
Storbritannien havde brugt 3 
milliarder kroner på at bombe 
Libyen og kun 150 millioner på 
humanitær bistand i de efterføl-
gende fire år.

Og især infrastrukturen, som 
blandt andet vedligeholdelse af 
dæmningerne i Derna, har lig-
get stille på trods af protester 
fra lokalbefolkningen. Allerede i 
2007, inden 2011-oprøret, var der 
planer om at reparere dæmninger, 
som var i forfald, men disse blev 
ikke udført. Regningen betales 
nu med massedød i oversvøm-
melseskatastrofen.

Af Charlie Lywood

Stormen Daniel blev dannet 
i begyndelsen af denne måned 
og forårsagede oversvømmelser 
i Grækenland, Bulgarien og Tyr-
kiet. Men dens ankomst til den 
nordafrikanske kyst var i en anden 
skala, og altødelæggende for byen 
Derna og dens befolkning.

Stormen Daniel opstod pga. 
en klimatisk begivenhed kendt 
som en ”Omega-blok”, som bliver 
hyppigere pga. klimaforandringer. 
Disse opstår, når en højtrykszone 
er klemt inde mellem to zoner 
med lavtryk. Det er forbundet med 
tungere og mere regn. 

I Derna, der er hjemsted for 
100.000 mennesker, frigav sam-
menbruddet af de to nærliggende 
dæmninger 30 millioner kubikme-
ter vand. Først brast dæmningen 
længere oppe ad floden og dennes 
vandmasser knuste den anden 
dæmning syd for byen. Bølger 
strømmede gennem byen i ti me-

ters højde.
Ligesom under de tyske over-

svømmelser for et par år siden, 
havde vandmasserne ikke andre 
steder at bevæge sig hen end dets 
oprindelige vej mod havet – og det 
var gennem en by med 100.000 
indbyggere, bygget oven på de 
naturlige vandveje. 

Lokale aktivister har i årevis 
råbt op om faren, uden at noget er 
blevet gjort. Myndighederne havde 
ikke vedligeholdt dæmningerne 
ordentligt siden 2002. Planlagt 
vedligeholdelse blev udskudt un-
der oprøret og den efterfølgende 
borgerkrig i 2011. Men heller ikke 

under våbenhvilen (2020 til i dag) 
har der været investeret i at sikre 
dæmningerne.

Andre kritiske infrastrukturer, 
såsom effektiv meteorologisk 
service, eksisterer ikke. Vejrforhol-
dene blev ikke overvåget, heller 
ikke havvandstanden, nedbøren 
og vindhastighederne. Så selvom 
små varevogne angiveligt skulle 
have kørt rundt på selve natten, da 
dæmningerne brast, og opfordret 
til evakuering, var det de færreste 
som hørte dem.

”Der var derfor ingen reel vars-
ling i tide og ingen organiseret 
evakuering af familier, der boede 
i stormbæltet”, sagde Osama Aly, 
leder af Libyens ambulancetjene-
ste. Modsat i rige lande, hvor vars-
lingssystemer kan redde mange 
menneskeliv i lignende situationer.

Myndighederne i Benghazi 
fralægger sig ansvaret
Efter 2011 har Derna været kon-
trolleret af regeringen i Benghazi. 
Reelt under General Hafters (og 
dennes sønners) kontrol. De har 

nu travlt med at fralægge sig ansva-
ret. Eventuel kritik fra den libyske 
statsanklager (et af de eneste em-
beder, der anerkendes af begge 
krigens parter) vil falde tilbage på 
regeringen i Benghazi.

Ifølge The Guardian har Saddam 
Haftars (General Hafters søn og 
arvtager) bestræbt sig på at få kon-
trol over de internationale hjæl-
pehold, der ankommer til Derna, 
for at bestemme hvem, der må 
arbejde, og hvor. Det har bremset 
afgørende krisehåndtering midt i 
katastrofen.

Saddam placerer sig som ”che-
fen” i Derna. Det af statsadvokaten 
nedsatte inspektør-team skal have 
fysisk adgang til ofrene og byen for 
at kunne levere en tilbundsgående 
undersøgelse. Her er de afhængige 
af Saddams velvilje. The Guardian 
citerer en ekspert; ”Langsomt ori-
enterer tingene sig mod den kon-
klusion, at kun embedsmænd på 
mellemniveau kan bebrejdes. En 
stor del af konklusionen er udeluk-
ket fra starten, det er ikke en åben 
undersøgelse.” (The Guardian, 

17.09.23).
Saddam og hans hær har alle-

rede demonstreret deres magt ved 
at lukke byen ned i perioder efter 
katastrofen. De har også bortvist 
lokale journalister fra byen efter, 
at tusinder af lokale indbyggere 
havde protesteret over de ansvar-
lige og brændt den nu afsatte 
borgmesters hus ned. 

Det er det sidste, som giver håb 
midt i alt mørket. Hverken lokale 
krigsherrer eller imperialistiske 
magter er svaret på de libyske 
tragedier - men oprør fra neden.

Derna - katastrofen der ventede på at ske

Mere end 20.000 mennesker kan være døde i Libyen, og titusinder er blevet fordrevet fra deres hjem. En fjerdedel af byen Derna er 
skyllet i havet. De frygtelige omkostninger af oversvømmelserne er resultat af både klimaforandringer – den mest dødbringende 
nordafrikanske oversvømmelse siden 1927 – og et samfund, der er splittet og forarmet af imperialistisk indblanding.

Libyen – en menneskeskabt katastrofe

Ødelagt skole efter bombningen af Libyen i 2011. 
Foto: Flickr / Abayomi Azikiwi.

Khalifa Haftar. 
Foto: Wikimedia Commons, US De-

partment of State.

Derna efter oversvømmelsen. 
Foto: Flickr, Departimento Protezione Libyske redningsarbejdere.

Foto: Flickr, Departimento Protezione
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Demonstration mod russiske tanks i Ungarn, men lige så meget mod DKP. 
Foto:Arbejdermuseet/ABA

Storstrejken og de enorme 
protestdemonstrationer i april 
1956 var noget af det største 
hidtil set i Danmark.

Af Freddie Nielsen

Strejketallet havde ganske vist 
været større flere gange tidligere, 
men demonstrationen foran Chri-
stiansborg fredag den 13. april, 
var sjældent – måske aldrig – set 
større, og det gjaldt også for flere 
store provinsbyer.

Efter næsten et tiår med kold 
krig og ualmindeligt lave strejke-
tal, var det en energiudladning 
uden lige. Alligevel løb det hele ud 
i sandet efter et par dage – hvor-
dan kunne det dog gå til?

Vreden og dynamikken var 
bestemt til stede, og også den 
kollektive vilje til at kæmpe mod 
regeringens indgreb i storstrejken. 
Ikke mindst udtrykt i råbet ”ge-
neralstrejke, generalstrejke”, der 
lød fra alle kanter af Slotspladsen 
under demonstrationen.

Alligevel blev det kun til, at 
stort set alle arbejdspladser bare 
tog næste dag, lørdag, med, og så 
genoptog arbejdet igen mandag. 
De fulgte den parole, som tillids-
mandsmødet vedtog fredag aften. 
Det møde som Aksel Larsen i sin 
tale på Slotspladsen udråbte til 
”situationens generalstab”.

Problemet var mangel på leder-
skab, eller rettere det lederskab 
der var, og de egeninteresser som 
det fulgte. Og det gjaldt både 
fagbureaukratiet/Socialdemokra-
tiet og DKP. Begge så selvfølgelig 
gerne, at arbejderne blev tilfredse, 
men for ingen af dem var det 
arbejderklassens samlede interes-
ser, der havde første prioritet.

Fagbureaukratiet
For De samvirkende Fagforbund 
(DsF) var det vigtigere at støtte 
SD-regeringen, end at fremme 
sine medlemmers interesser. Det 
havde vist sig allerede ved ud-
tagelsen af OK-kravene, der var 
moderate for at støtte regeringens 
”genopbygningslinje”, der først og 
fremmest gik ud på at begrænse 

forbruget, til fordel for investerin-
ger i industrien.

Det gjaldt ikke kun DsF, også 
toppen i de fleste forbund var 
på samme linje. Når Dansk Ar-
bejdsmands Forbund (DAF) med 
forbundsformand Chr. Larsen i 
spidsen virkede mere militante, 
var det selvfølgelig ærligt nok. 
Arbejdsmændenes eneste mu-
lighed for lønstigning og real-
lønssikring lå ved de centrale 
OK-forhandlinger. Mange af de 
faglærte forbund var derimod 
inden for minimallønsområdet, 
hvor der er mulighed for at for-
handle løn i mellemtiden, og det 
kunne de bruge til at berolige 
medlemmerne.

DAF gjorde derfor en del for at 
gøre strejken effektiv, især ved at 
lade olie- og benzinarbejderne 
strejke. Men dels gav de mange 
dispensationer, og dels mukkede 
forbundstoppen dårlig nok, da 
regeringen forbød oliestrejken, 
i stedet stoppede de den straks. 
Man kan sige noget lignende om 
smedeformanden Hans Rasmus-
sen, der som eneste socialdemo-
krat stemte imod regeringsind-
grebet. Det var en billig omgang. 
Han gik ikke ud og opfordrede til 
protester, og omvendt kunne hans 
bukser næppe holde til at stemme 
for indgrebet.

Den lære fagbureaukratiet drog 
af strejken var, at det var for let at 
stemme et mæglingsforslag ned. 
Erling Dinesen, formand for HK, 
foreslog at man holdt op med at 
bruge urafstemninger (ligesom 
HK), men fik dog ikke opbakning 
til det.

SD-regeringen
Fagbureaukratiets indstilling var 
kort fortalt, at fagbevægelsen, 
også i en situation hvor en SD-
regering går imod dens interes-
ser, støtter regeringen alligevel ”i 
helhedens interesse.”

SD-regeringen var altså fredet, 
så den gik i gang. I august 56 
nedsatte den en kommission, der 
bl.a. havde til opgave at ”finde 
veje til at undgå eller begrænse 
arbejdsstandsninger, hvor det 
gælder områder, der har livsvigtig 

betydning for samfundet.”
Resultatet blev at forligsmands-

loven blev strammet. Tilsynela-
dende mere demokratisk, men i 
virkeligheden det modsatte. Der 
blev bl.a. indført en regel om at 
mindst 75% skulle stemme ved 
urafstemning, i modsat fald skulle 
forbundenes såkaldte kompeten-
te forsamlinger (der traditionelt 
stemte ja) supplere stemmerne 
op.

Desuden fik forligsmanden 
øget ret til at udskyde en strejke, 
hvilket giver arbejdsgiverne bedre 
lejlighed til at forberede sig.

Med kendskabet til SD og bu-
reaukratiets historie, er det ingen 
større overraskelse, at de faldt 
arbejderklassen i ryggen. Men 
der var også en anden kraft i 
arbejderklassen, DKP, der havde 
en betydelig styrke. Ganske vist 
var det med den kolde krig gået 
tilbage siden højdepunktet i 45, 
men efter Philips-strejken, var 
DKP på vej op igen.

DKP
DKP var helt sikkert en radika-
liserende kraft, og uden dets 
indsats på arbejdspladserne og 
i radioen, var det næppe blevet 
et nej ved urafstemningen. DKP 
var ligeledes central i at skabe 
proteststrejkerne.

Ikke desto mindre var det DKP, 
der afværgede at strejkerne fort-
satte og udviklede sig. Da Aksel 
Larsen gjorde tillidsmandsmødet 
til ”situationens generalstab”, 
holdt han sin ryg fri. Det blev så 
DKP tillidsmændenes opgave at 
sikre partilinjen – at det skulle 
blive ved en ren protest – vandt 
flertal blandt de 800 tillidsfolk.

Det holdt hårdt, men det lykke-
des. Men hvorfor? Svaret skal fin-
des i DKP’s politik. Siden midten 
af 30’erne forsøgte man at skabe 
enhed med SD. Ganske vist nær-
mede partiet sig tidligere tiders 
sekterisme i den kolde krigs tidlige 
år, men nu var der lidt opblødning 
internationalt. Derfor skulle der 
nok protesteres og lægges pres 
på SD, men helst ikke så meget at 
SD blev skræmt væk fra ideen om 
samarbejde.

Del 21:

Nye tider, 
nye brudflader

Aksel Larsen, central skikkelse i arbejderbevægelsen fra 1930 til 70erne. 
Foto:Arbejdermuseet/ABA

Serie:
Arbejderbevægelsens historie, 
set med revolutionære øjne

Det var grunden, at det så ikke 
førte det ønskede resultat med sig, 
er en helt anden sag.

At der ikke var noget radikalt al-
ternativ til DKP betød, at DKP ikke 
blev straffet, men derimod styrket 
i foråret 56. På forårets generalfor-
samlinger var der mange SD’ere, 
der gik på talerstolen og rev deres 
medlemsbog til SD i stykker. I 
juni var antallet af DKP’ere med 
bestyrelsesposter i københavnske 
fagforeninger steget til 183, mod 
135 et halvt år tidligere. Og ifølge 
Gallup ville SD tabe 9 mandater til 
DKP, hvis der blev udskrevet valg.

Tilbageslag
Men træerne vokser ikke ind i 
himlen. Først blev det politiske 
grundlag undermineret af parti-
striden i SUKP, der kulminerede 
med Khrustjovs ”hemmelige” tale, 
der afslørede Stalins forbrydelser. 
En tale hvis indhold hurtigt blev 
kendt via de borgerlige medier.

Det næste slag var endnu vold-
sommere. 4. november 1956, gik 
russiske tanks i gang med at slå 
arbejderopstanden i Ungarn ned. 
Selv om det skete stort set samti-
dig med at England og Frankrig 
angreb Egypten, fordi præsident 
Nasser havde nationaliseret Suez-
kanalen, så var det Ungarn der fik 
sindene i kog.

Ikke mindst rettede vreden 
sig mod DKP, da partiet rutine-
mæssigt forsvarede det russiske 
angreb. Fra september 55 til 
december 56 mistede DKP godt 

2.000 medlemmer og kom ned 
på ca. 15.000. Ved valget i foråret 
57 faldt stemmetallet fra 93.000 
til 72.000, og, hvad der nok sved 
mest, stort tab af tillidsposter. 
Ved udgangen af 56 havde de kun 
116 tilbage.

Også SD gik tilbage ved valget. I 
de københavnske arbejderkredse 
faldt valgdeltagelsen med 4%, 
hvilket kunne pege på at arbej-
derpartierne, for en del arbejdere, 
havde gjort en dårlig figur.

Splittelse
Aksel Larsen havde gjort sig til 
talsmand for, at man ikke bare 
blindt skulle følge Sovjet, det faldt 
ikke i god jord blandt den traditio-
nalistiske fløj i DKP.

Der kom en lang intern strid. 
Især 3 punkter var centrale: For-
holdet til Sovjetunionen, par-
tidemokratiet og endelig den 
stalinistiske teori om kapitalis-
mens snarlige sammenbrud. 
Partikongressen i foråret 57, der 
skulle skabe ro internt, endte 
uafgjort. Derfor blev næste kon-
gres fremskyndet til efteråret 58. 
Her vandt den hårde stalinistiske 
kerne, og kort efter blev Aksel 
Larsen ekskluderet.

Men det blev en pyrrhussejr, for 
nu trådte DKP ind i en mere end 
10 år lang ørkenvandring, mens 
Aksel Larsen, sammen med en 
række tidligere DKPere, dannede 
Socialistisk Folkeparti (SF), med 
en rimelig succes.
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Møder i Internationale Socialister
 Møderne er åbne for alle interesserede. Se de seneste opdateringer på socialister.dk/moeder

København
Vi mødes hver torsdag kl. 19.15 i lokale ‘Store Bjørn’ på 
Christianshavns Beboerhus, Dronningensgade 34. For 
mere info kontakt ISU på 20 34 35 13.

12/10: Studiekreds om økosocialisme: Kortere arbejdstid – 
en vej til socialisme?
19/10: EU’s grænser dræber – ikke menneskesmuglere
26/10: Opbrud i Enhedslisten – hvad er perspektiverne?
2/11: Moderne revolutioner: Cuba 1959
9/11: Studiekreds om økosocialisme: Forsvar arbejdsplad-
ser – kræv grøn produktion
16/11: Intet møde
23/11: Er atomkraft en del af løsningen i klimakampen?

Odense
Mødes hver tirsdag kl. 19.00 i Ungdomshuset, Nørre-
gade 60. Kontakt Jens, 2426 8023 for mere info.

10/10: Mobilitetsplanen og budget 2024 - Fællesmøde med 
Enhedslisten i Odense, holdes i Enhedslistens lokaler i 
Absalonsgade 26, 5000 Odense C
17/10: Overraskelse
24/10: Landbrugets klimabelastning
31/10: Den kulturelle vending
7/11: Hvad er fascisme?

Århus
Holder møde hver anden tirsdag kl. 19.30 i Studenter-
hus Aarhus, lokale 2.2 · Nordre Ringgade 3, 8000 
Aarhus C. Kontakt Lars Henrik på tlf. 61 60 68 76 for 
yderligere info.

10/10: Uddannelsessystemet anno 2023 - styret at konkur-
rencestatens behov.
24/10: Kan FN skabe fred i Ukraine?

Modstand.org
Bøger til socialister og anti-kapitalister

Alle plus porto hvis de bestilles over modstand.org

Alternativt kan du købe dem i din lokalafdeling og 
spare portoen

Følg med på facebooksiden: facebook.com/socialister.dk
Kontakt os på: landskontor@socialister.dk

Tilmeld dig vores nyhedsbrev på: socialister.dk

Imperialismen i dag og 
krigen i Ukraine

20 kr.

Ian Birchall: Oprørerens 
vej til Lenin

50 kr.

Anne Alexander: Revo-
lution is the choice of 
the People

150 kr.

International 
Socialism 179

60 kr.

Tomáš Tengely-
Evans: Stalins 
skygge

50 kr.

Marxisme

17.-18. nov.
Christianshavns Beboerhus, Dronningensgade 34, København

Tilmelding: isu@socialister.dk
Deltagelsen for de to dage koster 150/75 kr. (beskæftigede/alle andre).
Enkelte møder: 25 kr. Betaling: Mobilepay 107711 eller netbank 5361 0276300 
under Mærket Marxisme 2023, eller betal i døren.
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Krystalnatten den 9. november 
markeres med Fakkelmøder og optog:
København: Kultorvet kl. 16.30
Udrejsecenter Kærshovedgård kl. 19.00
Aarhus: Klostertorvet kl. 17.00
Odense: Flakhaven kl. 17.00
Svendborg: Lille Torv kl. 16.30

Mere info på facebook:

Deltag i demonstrationerne i en by nær dig:
Vejle: 7. november ved Musikteatret. 
Showet starter kl. 19 Tidspunkt for demonstration 
endnu ikke fastsat.
Aalborg: 8. november ved Musikkens Hus. 
Showet starter kl. 19. Tidspunkt for demonstrationen 
endnu ikke fastsat.
Odense: 13. november ved Odeon. 
Tidspunkt for demonstrationen endnu ikke fastsat.
Herning: 14. november ved Herning Kongrescenter. 
Showet starter kl. 17. 
Tidspunkt for demonstrationen endnu ikke fastsat.
Aarhus: 15. november ved Musikhuset.
Showet starter kl. 19. Tidspunkt for demonstrationen 
endnu ikke fastsat.
3F København demonstrerer i hele oktober foran 
Brd. Price og Hereford restauranterne.
Tjek www.3f.dk/koebenhavn

Læs evt. artiklen på side 2Skal man sende våben Skal man sende våben 
til Ukraine?til Ukraine?

Er det hjælp til en frihedskamp mod en besættelsesmagt, Er det hjælp til en frihedskamp mod en besættelsesmagt, 
eller blot en eskalering af en inter-imperialistisk krig?eller blot en eskalering af en inter-imperialistisk krig?

Finn Sørensen, medlem af Hovedbestyrelsen i Enheds-Finn Sørensen, medlem af Hovedbestyrelsen i Enheds-
listen og Lene Junker, medredaktør af Socialistisk Arbej-listen og Lene Junker, medredaktør af Socialistisk Arbej-
deravis og medforfatter til pjecen ”Imperialisme i dag og deravis og medforfatter til pjecen ”Imperialisme i dag og 
krigen i Ukraine”, debatterer spørgsmålet.krigen i Ukraine”, debatterer spørgsmålet.

Del af: Del af: Marxisme 2023Marxisme 2023
Arr: Internationale SocialisterArr: Internationale Socialister

Fredag d. 17 nov. kl. 17Fredag d. 17 nov. kl. 17
Frederikshavns BeboerhusFrederikshavns Beboerhus
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Fascisme i Europa i dag
Torsdag d. 21. september 2023 var den 
fascistiske gruppe, Generation Identitær, 
inviteret til debatmøde på Christiansborg 
af Liberal Alliances Ungdom og Konserva-
tiv Ungdom. Som reaktion blev der orga-
niseret en antifascistisk demonstration 
med cirka 200 deltagere.

Af Carla Naur Nørremølle

Mødet på Christiansborg var en rela-
tivt lille begivenhed, men samtidig et 
symptom på større farer, der lurer rundt 
omkring i Europa. I denne artikel ser vi 
lidt nærmere på, hvad fascismen egentlig 
er, hvor den findes i dag, og hvordan den 
skal bekæmpes. 

Hvad er fascisme?
Selvom fascisme har hjemme på den 
yderste højrefløj, er ikke alle højre-eks-
tremister fascister. Fascistiske partier og 
grupper er kendetegnet ved grundlæg-
gende at være nationalistiske og imod alle 
demokratiske rettigheder og institutioner. 

Selvom fascisternes endelige mål er at 
nedbryde det borgerlige demokrati, vil 
fascister ofte forsøge at vinde magt gen-
nem parlamentarisk politik. Det sker ved 
at opstille en mere populistisk og stue-
ren facade foran fascistiske holdninger. 
I en træningsbrochure fra det franske 
parti Rassemblement National, der har 
fascistiske rødder og fraktioner, står der 
eksempelvis:

“When expressing oneself in public, it is 
therefore crucial to avoid comments that 
seem crude or extremist. Anything that can 
be said one way can be said with the same 
amount of force in established language 
that the public accepts. So instead of saying 
“let’s throw N*** to the sea” for example, say 
that a “return home should be organized 
for third-world immigrants”.  

Fascismen kan dog ikke opnå sine 
mål gennem demokratiske processer 
alene. Som man så med de nazistiske 
Brunskjorter i Tyskland, må et fascistisk 

parti nødvendigvis suppleres af en ga-
debevægelse, som med vold er klar til 
at bekæmpe modstand på gaden og på 
arbejdspladserne. Fascistisk strategi står 
dermed på to ben: ét i det parlamentariske 
system og ét på gaden. 

Fascismen i dag 
Når man taler om fascister, tænker mange 
nok først og fremmest på historiske ek-
sempler, såsom nazisterne i Tyskland og 
de fascistiske diktaturer under Mussolini 
i Italien og Franco i Spanien. Fascismen 
er dog langt fra noget, der kun hører 
fortiden til, selvom den ikke er lige så 
stærk som i mellemkrigstiden og under 
2. verdenskrig. 

Til Frankrigs præsidentvalg i 2022 fik 
Rassemblement Nationals kandidat, Ma-
rine Le Pen, 23,2 % af stemmerne – kun 
4,6 procentpoint færre end Emmanuel 
Macron, som løb af med sejren. 

Italiens nuværende premierminister, 
Giorgia Meloni, har tidligere hyldet dikta-
toren Mussolini, og hendes parti Fratelli 
d’Italia har stærke fascistiske rødder.

Det tyske Alternative für Deutschland 
fik til parlamentsvalget i 2021 ”kun” 10,3% 
af stemmerne. I dag står de til det dob-
belte i meningsmålingerne og rummer en 
stærk erklæret nazistisk fraktion. 

Sverigedemokraterna, der oprindeligt 
blev stiftet af en nazistisk gadebevægelse 
i 1980’erne, har ligeledes vundet fremgang 
med 20,2% af stemmerne til sidste valg. 

Alle disse partier har fascistiske rød-
der til fælles, og de forsøger at få magt 
gennem parlamentarisk politik. De har i 
mindre grad været i stand til at opbygge 
en omfattende gadebevægelse, men det 
er muligvis kun et spørgsmål om tid i takt 
med, at deres holdninger vinder frem i 
befolkningerne.

Hvorfor vinder fascismen frem i dag?
Så hvordan kan det være, at fascismen 
vinder frem i Europa? Nogle forklarer det 
ved at henvise til de økonomiske kriser, 

som neoliberalismen har ført med sig, 
og der er da også en sandhed at hente i, 
at kriser kan føre vrede og radikalisering 
med sig, idet befolkninger begynder at 
betvivle de herskende politiske diskurser. 
Men den økonomiske situation kan ikke 
forklare, hvorfor den radikalisering så ikke 
i endnu højere grad er gået til den yderste 
venstrefløj. 

Svaret skal måske nærmere findes i, at 
som svar på tvivlen og kritikken over den 
førte politik er neoliberalisterne gået et 
skridt til højre og har adopteret en stor 
del af den yderste højrefløjs racistiske 
politik. I Europa kommer dette særligt 
til udtryk gennem islamofobi, der har 
vundet indpas kontinentet over. F.eks. 
har mindst ni europæiske lande indført 
love, der begrænser muslimske kvinders 
påklædning – heriblandt Danmark. 

At nyliberalisterne kopierer den yderste 
højrefløjs racistiske politik er en farlig 
tendens, da den er med til at normalisere 
og legitimere fascisterne, der derfor kan 
gå længere med deres racistiske politik 
end ellers.

Hvordan bekæmper vi fascismen? 
Fascismen er en reel trussel, som vi både 
som venstrefløj og fagbevægelse må for-
holde os til. Det er derfor vigtigt at samle 
en bred, anti-fascistisk bevægelse, som 
kan demonstrere og afmaskere fasci-
sterne, når de gemmer deres holdninger 
bag mere populært accepterede facader. 

I dette arbejde er princippet om en-
hedsfronten essentielt: Vi skal kunne 
samle os mod fascisterne, ikke kun som 
revolutionære, men bredt på venstrefløjen 
og i fagbevægelsen. 

Samtidigt er det vigtigt, at vi ikke giver 
efter for den racisme, som de neoliberale 
partier står for i forsøget på at begrænse 
fascisternes popularitet. Racistisk politik 
skal derimod påtales og kritiseres for, 
hvad det er: en måde at splitte os og skabe 
had frem for solidaritet blandt arbejderne.

Fascisten Giorgia Meloni Quirinale er statsminster i Italien. Foto: Wikimedia Commons.


